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SIAURĖS KORĖJA PAGROBĖ JAV KARO LAIVAt?

I

AMERIKOS LĖKTUVAS SU KETURIOMS
BOMBOMS SUDUŽO PRIE GRENLANDIJOS

KOPENHAGA. — Danijos parlamento rinkimų dieną gyven
tojus sukrėtė žinia, kad prie Grenlandijos nukrito Amerikos bom
bonešis su atominėmis bombomis. Danija tuoj priminė JAV vy
riausybei, kad ji draudžia lėktuvams su atominėm bombom skristi 
virš savo teritorijos. Amerika atsakė, kad lėktuvas bandė nusi
leisti Grenlandijoje todėl, kad jis ore užsidegė. Prie Amerikos 
ambasados jau įvyko danų demonstracijų. Neabejojama, kad tas 
įvykis atsilieps ir rinkimuose, nes trys iš keturių kairiųjų partijų 
nepritaria Danijos dalyvavimui Nato organizacijoje. Komunistai 
stengiasi šį įvykį išnaudoti savo naudai.

Washingtonas pasiuntė į Gren
landiją specialią grupę eksper
tų, kad nustatytų, kas atsitiko 
su B-52 bombonešiu. Jis priklau
sė Strateginei Oro Komandai. 
Tos komandos lėktuvai visą lai
ką skraido ore su branduolinė^ 
mis bombomis. Netikėtai kilus 
karui, jiems įsakyta skristi ir 
pulti iš anksto nurodytus taiki
nius Sovietų Sąjungoje.

Gynybos departamentas pa
reiškė, kad lėktuve bombos ne
gali sprogti be tam tikrų veiks
mų. Todėl ir nukritusiam lėktų 
ve bombos nesprogs. Lėktuvas 
nukrito netoli Grenlandijos 
krantų. Vienas lakūnas užsimu
šė, kitas parašiutu nusileido 
kiek .toliau nuo Thule aviacijos 
bazės ir kol jį surado, jam nu
šalo rankų pirštai. Dar nežinia, 
ar ant storoko ledo nukritęs lėk
tuvas įšalo į ledą, ar pramušęs 
arba pratirpdęs ledą, nugrimzdo 
į jūros dugną.

Paskutinis panašus įvykis bu
vo 1966 metais sausio 17 dieną, 
kai iš bombonešio iškritusios ke
turios bombos n ūk r it o Ispanijo
je. Trys nukrito ant žemės ir bu
vo greit surastos, o ketvirta įkri
to į jūrą ir teko jos ieškoti 80 
dienų, šį kartą visos bombos 
buvo lėktuve ir jį nebus sunku 
surasti, nes jis nukrito ant le
do ir paliko ant jo žymę.

Iš kitos pusės, ieškojimui 
trukdys polarinė naktis, kuri tik 
keliom valandom prašviesėja. 
Be to, toje vietoje yra šalta, — 
apie 30 laipsnių žemiau nulio.

Grenlandija yra didžiausia pa
saulio sala, priklausanti Danijai. 
Čia gyvena daugiausia eskimai. 
Amerika turi Grenlandijoje ne
mažą aviacijos bazę.

Nukritęs lėktuvas buvo paki
lęs iš Plattsburgo aviacijos ba
zės, New Yorke. Jis apsukęs apie 
Grenlandiją turėjo grįžti atgal, 
tačiau pilotų kajutėje kilo gais
ras, kurio nepavyko užgesinti. 
Liepsnoms pradėjus apimti visą 
lėktuvą, kapitonas įsakė įgulai 
iššokti su parašiutais. Lėktuvas 
nukrito apie 7 mylias nuo Th ulės 
bazės nusileidimo tako. Įgulą su
darė du aviacijos majorai, keturi 
kapitonai ir vienas seržantas. 
Kapitonas Svitenko užsimušė.

Darželio vaikams 
neleidžia melstis

WASHINGTONAS. — Aukš
čiausias JAV Teismas nuspren
dė, kad De Kalb, III., vaikų dar
želio mokinių sakoma malda yra 
nekonstitucinė. Anksčiau ši by
la buvo Apeliacijos septintojo 
distrikto Teisme. Šis pirmas nu
sprendė, kad malda viešojoje mo
kykloje yra nekonstititucinė. To
je maldoje tuo metu buvo žodis 
“God”. Vėliau jis buvo išimtas 
ir vaikai paprastai sakė: “We 
thank you for everything”.

Aukščiausias Teismas, vienam 
tėvui pasiskundus, nutarė, kad 
ir šitokia versija yra nekonsti-

IŠ VISO PASAULIO
ČIKAGA. — “Chicago Ameri

can” vakar .paskelbė Lietuvos 
generalinio konsulo Čikagoje Pe
tro Daužvardžio laišką, kuriame 
primenama, kad šie metai yra 
labai svarbūs viešiems lietu
viams, nes sukanka 50 metų nuo 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo. šią sukaktį minėdami 
lietuviai ruošia daug politinių 
ir kultūrinių įvykių. Pirmas di
desnis įvykis bus vasario 18 
dieną Operos rūmuose, vėliau 
bus Tautinių šokių šventė ir pa
galiau Pasaulio Lietuvių Seimas. 
Visi šie įvykiai rengiami šūkiu 
“Laisvės Lietuvai 1968 metais”.

LAGOS. — Nigerijos vyriau
sybė pakeitė savo pinigus, siek
dama suduoti smūgį atsiskyru
siai Biafros provincijai, kuri var
tojo tuos pačius pinigus ir už 
juos pirkdavo ginklų. Nigerijos 
valdžia daro žygių, kad Biafra 
negalėtų išsikeisti savo turimų 
senųjų pinigų į naujuosius.

JERUZALĖ. — Izraelis pra
nešė. kad Jordano artilerija pa
leido kelis sviedinius į žydų ūkį 
Beisano slėnyje. Du buvo su
žeisti.

LONDONAS. — Persijos įlan
kos pakraščiuose esančios ara
bų šeikystės ragina britus neiš- 
yežti savo kariuomenės ir net 
siūlo prisidėti prie kareivių iš
laikymo lėšomis.

CUERNAVACA. Meksiko
je autobusas be stabdžių atsi
trenkė į namą, užmušdamas 18 
asmenų ir sužeisdama 45.

FILADELFIJA. — Gaisras 
gyvulių ligoninėje padarė daug 
nuostolių, žuvo ugnyje keturi 
šunės ir 74 katės.

Australija Įspėja 
nevežti marijuanos

LONGBINH. — P. Vietname 
esą amerikiečiai kareiviai savo 
atostogas praleisti vežami į įvai
rias pietryčių Azijos valstybes. 
Geriausiai mėgstamos kareivių 
atostogos yra Havajuose ir Aus
tralijoje, nes čia amerikiečiai ga
li susikalbėti su gyventojais.

Australija nusiskundė, kad ne
mažai JAV kareivių atsiveža į 
Australiją narkotikų ir mari
juanos, kuri čia griežtai drau
džiama. Karinė vadovybė dabar 
įspėjo kareivius nebandyti vež
tis marijuanos, nes australų mui
tininkai labai griežtai juos tik
rins ir prasižengusius baus.

Praėjusiais metais Pietų Viet
name buvo nubausti 731 kareivis 
už marijuanos naudojimą. Viet
name marijuanos vartojimas nė
ra nusikaltimas ir ji lengvai 
gaunama.

tucinė. šis sprendimas jau su
kėlė piktų komentarų tikinčių
jų tarpe.

Britu premjeras Harold Wilson atvyko į Maskvą, kad galėtu pasi
tarti Įvairiais užsienio reikalais. Wilsona aerodrome pasitiko sovie

tu premjeras Aleksei Kosyginas.

VILNIUJE MIRĖ KIPRAS PETRAUSKAS
VILNIUS. — Šių metų sausio 17 dieną, po sunkios ligos, 

eidamas 83 metus mirė Kipras Petrauskas, vienas iš Kauno operos 
steigėjų. Virš 40 metų dainininkas žavėjo klausytojus savo so
driu balsu. Jis atliko pirmaeiles tenoro partijas apie 80-je Operų. 
Vėlesniais metais Kipras Petrauskas Lietuvoje mokytojavo, ta
pes jaunesniųjų dainininkų ugdytoju, perduodamas jaunajai kar
tai savo patyrimą, estetinį skonį ir meilę menui.

Kipras Petrauskas jau daug 
metų sirgo pažengusia arteros- 
kleroze, ypač palietusią širdies 
bei smegenų kraujagysles. Jo 
ligą komplikavo plaučių uždegi
mas, kuris didino širdies krau
jagyslių nepakankamumą, nuo 
ko jis ir mirė.

Velionis buvo palaidotas sau
sio 19 dieną Vilniaus Rasų kapi
nėse. Jo atminimui pagerbti dai
nininkas Vigilijus Noreika savo 
koncertą, paskyrė Kiprui Pet
rauskui. Valstybinis filharmo
nijos kamerinis orkestras atliko 
be kitų kūrinių ir Bacho “Avė, 
Maria” ir Bižet “Agnus Dei”.

Kipras Petrauskas gimė 1885 
lapkričio 23 d. Ceikinių kaime, 
Švenčionių apskrityje. Pirmasis 
jo muzikos mokytojas buvo jo 
brolis Mikas Petrauskas. Daina
vimo meno mokėsi Petrapilio 
konservatorijoje. Baigęs ją jis 
buvo priimtas solistu į Marijos 
teatrą, kuriame dainavo iki 1920 
metų, čia susidraugaudamas su 
F. šaliapinu.

Grįžęs į Lietuvą Kipras Pet
rauskas įstojo savanoriu Lietu
vos kariuomenėn ir kartu su St. 
Šimkum, Ant. Sodeika ir K. Bin
kių lankė kariuomenės dalinius, 
rengdami koncertus. Ruošėsi 
pirmajai operai Verdžio “Travia
tai”, kuri Kaune pirmą kartą su
skambėjo 1920 metais gruodžio 
31 dieną.

Šalia darbo operoje ir gastro
lių K. Petrauskas reiškėsi vi
suomeninėj veikloj. Buvo didelis 
sporto mėgėjas, LFLS klubo va
dovaujantis narys, “Tauro” rė
mėjas. Vienas LFLS sporto klu
bo padalinys buvo pavadintas jo 
vardu “Kipras”.

K. Petrauskas buvo Lietuvos 
auto sporto mėgėjas, aistringas 
žvejys ir medžiotojas. Rėmė jau
nimo organizacijas. Visuomenė 
1936 metais padovanojo Petraus
kui Rainių dvarą, Telšių apskri
tyje. Ši vietovė vėliau pagar
sėjo bolševikų įvykdytomis žu
dynėmis. Lietuvos vyriausybė 
1936 metais, jo 25 metų scenos 
darbo sukakties proga apdova
nojo Kiprą Petrauską Gedimino 
ordinu I laipsnio.

Sovietų Sąjungai okupavus 
Lietuvą velionies autoritetas 
okupantams buvo reikalingas.
Jis buvo išrinktas liaudies seimo 
deputatu, apdovanojamas Leni

no ir Raudonosios Vėliavos ordi
nais, jam suteiktas Sovietų Są
jungos liaudies artisto garbės 
vardas.

Kipro Petrausko nuopelnai Lie
tuvai yra dideli ir jo palikimas 
ilgai neišblės menininkų širdy
se.

Pasisekęs bandymas
CAPE KENNEDY. — Pirmą 

kartą buvo sėkmingai išbandy
tas erdvėlaivis, kuris turės neš
ti amerikiečius astronautus į mė
nulį. Erdvėlaivis, kurį iššovė 
Saturno raketa, pakilo į erdves 
užvakar 5:48 Rytinės zonos lai
ku. Jis svėrė 16 tonų.

Bandymas buvo be astronau
tų. Radijo signalais iš žemės bu
vo išbandyti Įvairūs erdvėlaivio 
manevrai, kurie bus reikalingi 
skrendant į mėnulį, šis erdvė
laivis į žemę nebus bandomas 
grąžinti. Jis kelias savaites 
Skraidys orbitoje apie žemę, o 
paskui įeis į atmosferą ir sudegs 
nuo trinties.

♦ Policija sulaikė sunkvežimį 
su 52 meksikiečiais, kurie be lei
dimo, slaptai atvyko į Čikagą 
ieškoti darbo. Meksikiečiai bus 
išsiųsti atgal.

Pittsburgho Universitete jauni sportininkai mankštinasi lenktynėms. 
Vieno sportininko 7 mėnesiu sūnus taip pat nori pradėti bėgimą, bet 

jis gali judėti tiktai keturiomis.

į

VEUAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ JAV vėl pradėjo normalius 
diplomatinius santykius su Grai
kijos vyriausybe. Tuo pačiu pri
pažįstama graikų karinė dikta
tūra. Britanija irgi ruošiasi tą 
pat padaryti. Šiuo santykiu su- 
ncrmalėjimu suduodamas smū
gis Graikijos karaliui Konstanti
nui, kuris, nepavykus nuversti 
karinės valdžios, pasitraukė į 
užsienį.

♦ Korėjos kariuomenė nušo
vė dar vieną šiaurės korėjietį te
roristą, kuris bandė pabėgti iš 
apsupimo netoli Seouio. čia žu
vo ir vienas Pietų Korėjos ka
reivis.

♦ Tailandija pranešė, kad 
Amerikos lėktuvai iš Tailandi- 
jos tikrai skrenda pulti komu
nistų pozicijų Laose..

♦ Britanijos premjeras Wil- 
sonas Maskvoje savo kalboje pa
sidžiaugė, kad kelias į taiką 
Vietname yra trumpesnis, negu 
jis buvo anksčiau. Kosyginas, 
jam atsakydamas pareiškė, kad 
jei britai nori taikos, jie turi rei
kalauti, kad Amerikos “agre
soriai” sustabdytu bombardavi
mą ir išeiti! iš Vietnamo.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. Amerikiečiai 

ir Pietų Vietnamo daliniai pa
sitraukė iš Khesanh miestelio 
šiaurės-vakarų Pietų Vietnamo 
kampe, kur komunistai, sutrau
kę naujas jėgas, pradėjo atkak
lų puolimą. Kariniai daliniai pa
sitraukė į marinų fortą, kuris 
yra trys mylios už miesto. Kar
tu su kareiviais pasitraukė apie 
1,200 civilių gyventojų. Jie bus 
helikopteriais išvežti į Da Nan- 
gą.

Karinė vadovybė sustiprino šį 
sektorių naujais daliniais. Heli
kopteriai atgabeno apie 3,000 pa
rašiutininkų divizijos kareivių. 
Be jų. atvyksta ir naujas ma-1 
rinų batalionas.

Iki šiol Khesanh miestelis bu- j 
vo laikomas užtikrinta Saigono Į 
vyriausybės sritis. Čia gyveno1 
apie 10,000 gyventojų. Juos sau
gojo apie 200 milicininkų. Ko
munistams pradėjus spaudimą 
iš Laoso, padėtis pasikeitė. Arti
lerija padarė miesteliui nemažų 1 
nuostolių ir buvo nutarta atsi-; 
traukti į sustiprintas marinų j 
forto pozicijas.

Karinė žvalgyba 
padeda pramonei
BONA. — Vakarų Vokietijos 

parlamente vienas atstovas pa
sisakė prieš 1954 metais Vokie
tijos ir karo nugalėtojų padary
tą susitarimą, kuris leidžia Ame
rikai, Britanijai ir Prancūzijai 
kontroliuoti visus telefono pa
sikalbėjimus ir tikrinti laiškus. 
Tas susitarimas garantavo sau
gumą sąjungininkų kariuome
nei Vakarų Vokietijoje.

Dabar parlamento narys Mar
tin Hirsch tvirtina, kad šis są
jungininkų klausymasisš ką kal
ba vokiečiai, jau davė nugalėto
jams nemažai pramonės paslap
čių, kurias ypač amerikiečiai pa
naudoja savo biznio bendrovėms. 
Tos paslaptvs ne tiek liečiančios 
išradimus ar tėc’mires detales 
kiek prekybos santykius, parda
vimo planus ir rinkos santykius.

Trvs vakarų sąjungininkai jau 
yra pareiškę savo sutikimą atsi
sakyti tų kontrolės ir žvalgybos 
privilegijų, jei Bonos vyriausy
bė pati perimtų tas klausymosi 
ir Kontrolės funkcijas. Kol kas 
Bona šitokio įstatymo dar netu- 
turi.

HONG KONGAS. — Komu
nistinės Kinijos mokyklose šiais 
metais nebus žiemos atostogų, 

j nes kultūrinė revoliucija labai 
! sutrukdė švietimą ir visur mo
kiniai labai'atsiliko. Daug laiko 

‘ mckvk ose skiriama politiniam 
indoktrinavimui.

i ATĖNAI. Graikijos teis
mas sumažino bausme kompozi
toriui Mikiui Tecdorakiui ir ga- 

j limas daiktas jam bus suteikta 
1 amnestija. Jis parašė muziką 
garsiam filmui “Zorba the 
Greek”.

PQj'T PARCOt‘Rt. Biaf- 
■o’e minia žmonių, kaltindama 
Britaniją, kad ji teikianti Ni
gerijai paramą civiliniame ka
re, sudegino kelias britų valdo- 

i mas įmones.
I WASHINGTONAS. — Vy
riausybė paskelbė savo tyrimų 

j rezultatus apie Michigan© ežero 
• užteršimo. Raporte sakoma, kad 
e”erą teršia 87 miestai ir 118 

; pramonės imoniu. Jei teršimas 
nesibaigs, tai Michigano ežeras
greit bus miręs, panašiai, kaip 

i Erie ežeras.

KOMUNISTINĖ KORĖJA PAGROBĖ 
AMERIKOS LAIVĄ SU 83 VYRU ĮGULA

WASHINGTONAS. — šiaurės Korėjos karo laivų grupė ne
tikėtai apsupo Amerikos karinį laivą tarptautiniuose vandenyse 
ir nusivežė jį į savo uostą. JAV karo laive buvo 83 vyrų įgula, 
šis pagrobimas sukėlė protestų audrą JAV kongrese. Valstybės 
departamentas per Maskvą ir Paliaubų Komisijoje pareiškė griežtą 
protestą ir pareikalavo laivą ir įgulą tuoj paleisti. Manoma, kad 
JAV laivas buvo žvalgybos ir elektroninių radijo sekimo prietaisų 
laivas. Kongrese kai kurie atstovai klausia, kaip įvyko, kad Ame
rikos laivas nesigynė, kiti laivai bei lėktuvai neatvyko jam į pa- 
gelbą Kai kurie senatoriai mano, kad Š. Korėjos komunistai siekia 
išsprovokuoti naują karą.

EGIPTO TEISME GENEROLAI SAKO, 
KAD TARDYTOJAI JUOS KANKINE

KAIRAS. — Egipte prasidėjo išgarsintas teismas, kuriame 
valstybės prokuroras Aly Nureddin kaltina 54 egiptiečius sąmoks
lu nuversti valdžią, valstybės išdavimu, kariuomenės kurstymu 
neklausyti vadų. Kaltinamųjų suole sėdi buvęs karo ministeris 
Badranas, vidaus reikalų ministeris Rawdanas, slaptosios policijos 
viršininkas Nasr ir kiti. Pirmąją teismo dieną, generolas Osmanas 
Nassaras ir keturi kiti karininkai pareiškė teisme, kad jie tar
dymo metu buvo kankinami. Neabejojama, kad tarp kaltinamųjų 
būdų ir feldmaršalas Ameris, jei nebūtų prieš tai nusižudęs.

Prokuroras papasakojo, kaip 
no karo su Izraeliu kaltinamieji, 
siekdami asmeninės naudos, 
vengdami nubaudimo už apsilei
dimą, nepaisydami grėsmės iš 
priešo, sudarė sąmokslą prieš 
vyriausybę. Buvo nutarta už
imti šarvuočių štabą prie Suezo 
kanalo ir armijos štabą Da- 
shure. Vidaus reikalų ministeris 
turėjo užimti Kairo policijos įs
taigą. Kiti turėjo patraukti į 
savo pusę aviacijos bazę Insha- 

’sse.
Perversmas turėjo įvykti rug

pjūčio 27 dieną, prieš arabų vals
tybių galvų konferenciją Suda
ne. Sąmokslininkai nutarė suim
ti du viceprezidentus. Mohied- 
dine ir Aly Sabri.

Sąmokslininkai buvo suimti 
rugpiūčio 25 dieną. Sąmoksle 
dalyvavo buvęs kariuomenės 

idas fe'dmaršalas Ameris. Jis 
□rėies pritraukti į saVo grupę 
r aviacijos vade, maršalą Sidky 
Jahcmoudą, tačiau nesuspėjo, 

5e.s j' Nasserio įsakymu slav- 
oii policija suėmė anksčiau. Jis 
altinfmas už apsileidimą ir 

iviaeijos blogą vadovavimą, ku- 
s prileido prie jos sunaikinimo 

craelio-Egipto karo pradžioje.

Komunistai laužo 
Laoso neutralumą
SAIGONAS. JAV marinų 

bazė Khesanh yra vos ' mylios 
cue Lacscs sienos ir ^8 nr lių 
v’.o demilitarizuotos zonos. Tą 
azę sekmad-eni komunistai ap

šaudė raketomis ir artileriios 
sviediniais. Priešo puolimas bu

ri atmuštas, tačiau žuvo 18 ma
inų ir 40 buvo sužeista. Priešo 
uclimas gerokai apgadino ba- 
ės pakilimo tak*\ Buvo sunai
kintas vienas helikopteris ir 
oenki sužaloti.

,.. čj01’P pietų Vietnamo 
lalyje padidino spaudimą ir pra- 
lėjo pulti kelias kalvas, kurias 
pernai marinai, su nemažais nuo
stoliais atėmė iš komunistų. Mat 
rtnai neabejoja, kad priešas šio
se vietose puola ne iš demilitari
zuotos zonos, bet iš Laoso teri
torijos. nors ši valstybė laikoma 
neutrali. Komunistai pastaruo
ju metu atnaujino savo puoli
mus Laoso šiaurėje. Kartu jie 
dcvviau panaudoja Laoso kelius 
ginklu siuntimui į Pietų Vietna
mą.
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SKAUTIJA
i.HDZIA LIE'IUVH, SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

V METAI NR. 4 (184)

LAISVOS LIETUVOS VIZIJA
- VISU LIETUVIU TIKROVĖ

PRIE KALĖDŲ EGLUTĖS
G. Puškorius ir R. Strimaitis, Cleveland© Pilėnę tunto skautai, 

akordeonais atlieka kalėdines giesmes.
Bacevičiaus nuotrauka

SESĖS IR BROLIAI JŪRŲ SKAUTAI IR SKAUTĖS!
Mūsų Jūrų skautu sukaktuvinės šventės proga širdingai svet 

kinu Jus.
Lietuvos jūrų skautai Nepriklausomybės laikais savo irklais 

išpliauškino Lietuvos upes, savo burėmis, pasijungę vėjus, išraižė 
Lietuvos vandenis ir savo veikla įspaudė gilius savos jūrininkys
tės pėdsakus.

Jūs, Sesės ir Broliai, tęsdami geriausias anų laikų Lietuvos 
skautijos tradicijas, savo skautiškomis širdimis gyvenkite viso 
mūsų sąjūdžio idėjai Dievui, Tėvynei, Artimui ir savo darbais — 
Laisvos Lietuvos vizijai, kuri taptų tikrovė visai lietuvių tautai.

Gero vėjo Budžiu
1968.1.11 v. s. A. Saulaitis,

Liet. Skautų S-gos Tarybos Pirmininkas

TRADICINIS RATAS — SKAUTININKŲ ĮŽODIS

—. “Lituanicos” tuntas bu
dėk!

— Vs budžiu!
Blogas oras ir susirgimai na

muose sulaikė trečdalį tunto na
rių. Ligos sulaikė ir generalinį 
Lietuvos konsulą dr. P. Dauž- 
vardį, kurio linkėjimus skautam 
kovoti dėl laisvos Lietuvos per
davė šventės vedėjas.

Įnešus JAV, Lietuvos, tunto 
ir “Algimanto” laivo vėliavas, 
nuskambėjo JAV ir Lietuvos 
himnai, žuvusieji ir mirusieji 
buvo pagerbti tylos minute, prieš 
šį pagerbimą perskaičius buv. 
Klapiėdos krašto komendanto 
pulk. R. Liormano sveikinimo 
laišką.

Pagrindinis minėjimo kal
bėtojas d r. J. Anysas

apžvelgė Klaipėdos istoriją ir 
jos gyventojų pastangas būti 
Lietuvos dalimi. Jis pabrėžė, 
kad didžiųjų Lietuvos kunigaikš
čių nesidomėjimas priėjimu prie 
Baltijos jūros paliko sunkų už- 

I davinį lietuvių tautos egzisten- 
| cijai. Klaipėdos sukilėliai atliko 
tai, ko nepadarė Kęstučio ir. Vy
tauto pulkai.

Minėjimo rengėjus ir dalyvius 
sveikinęs Lietuvių Bendruome-

Susikibę rankomis — senieji skautininkai ir skautininkės, Įžodį duodant 
naujiesiems — ps. R. Vedeg'.ui ir ps. V. Pliopliui sausio 14 d. Chicagos Li| 

tuanicos skautę tunto Klaipėdos Dienos minėjime.
V. Statkaus nuotrauka

PER ŠALTĮ IR SNIEGĄ - Į KLAIPĖDOS DIENĄ
Per 200 dalyvių Chicagos Jaunimo Centre

"Drąsiai, broleliai,
Ženkime pirmyn:
Prie jūros, prie jūros 
Prie jūros savos"...

Diena kaip prieš 45 m. Klaipėdos krašte, šiaurės vėjas 
drabsto sniegą už apikaklės ir galanda raudonas nosis. Bet tai 
negąsdina chicagiečių jūrų skautų, kurie sausio 14 d. susirinko į 
Chicagos Jaunimo Centrą švęsti aną. Mažosios Lietuvos didvyrišką 
žygį ir baigti Brolijos jūrų skautų 45 m. veiklos sukakties mi
nėj imąf

Nauja T. K. Algimanto laivo 
vėliava veda ilgas gretas pa
maldoms į Tėvų Jėzuitų koply
čią. “Lituanicos” tunto kapelio
nas kun. Algimantas Kezys S. J. 
laiko šv. mišias už visus miru
sius ir žuvusius Lietuvos pa
krantėse. Pamoksle kun. ps. A. 
Kezys aukštai iškelia LSB jūrų 
skautų veiklos svarbumą, linkė
damas visiems tvirtai siekti kil
nių skautybės idealų ir dirbti 
laisvei atstatyti mūsų tėvynėje 
ant Baltijos jūros kranto.

Po pamaldų visas Lituanicos 
tuntas

laivių papuoštos scenos išsiri
kiavo 40 jūrų skautų. Salės šo
nus užtvindė gausios skautų ir 
vilkiukų eilės. Minėjimą vedė 
“Algimanto” laivo vadas ps. A. 
Mčiauskas.

— Tuntas ramiai! Pagarba 
vadovybei!

— Broli Vyriausias Skauti
ninke, Klaipėdos dienos ir jubi
liejinių jūrų skautų metų bai
gimo šventėje dalyvauja 210 
“Lituanicos” tunto narių!

nės pirm. inž. B. Nainys iškė
lė Klaipėdos valstybinį svarbu
mą, linkėdamas, kad: “ateityje 
nebesivadintų Mažoji Lietuva ir 
Didžioji Lietuva, bet būtų viena 
neprik’ausoma Lietuva”.

Po Klaipėdos minėjimo prasi
dėjo jūrų skautų įžodžiai. Sep
tyni senjorai (vienas jau kolegi
jos studentas) davė jūrų skau
tų įžodis. Po jų sudundėjo salė 
ir priešais jūrų skautų vėliavą 
skauto įžodžiui išsirikiavo še
šiolika jūrų jaunių. Įžodį da
vusiems kaklaraiščius užrišo 
LSB VS v. s. VI. Vijeikis, su “jū
ra” kriauklėj asistuojant “Prez. 
Smetonos” jūrų budžių įgulos 
vadui v. v. R. Kunstmanui, ku
ris daug dirbo šį būrį ruošda
mas į jūrų skautus, ženklus pri
segė laivo instruktorius Jūrų 
Skautų Skyr. vedėjas j. v. s. B. 
Juodelis. Tėvynės mazgelius už
rišo tuntininkas s. J. Paronis. 
Gerojo darbelio mazgelius užri
šo įžodį davusiųjų tėvai.

Sekė skautininko įžodis, kurį 
šios šventės proga davė naujai 
pakeltieji: ps. R. Vedegys ir 
ps. V. Plioplys. Skautininko įžo-

IŠ KRONIKOS
★ Liet. Skautų S-g s 5-ji Tau

tinė Stovykla įvyks 1968 m. lie
pos 8-20 dienomis, Rako stovyk
lavietėje, Custer, Michigan. Sto
vykloje iškilmingais atvejais 
bus naudojama įprasta skautiš
ka uniforma. Kasdien bus dėvi
ma stovyklos darbo uniforma. 
Tai bus (T) marškiniai su skau
tiškais ženklais, šiuos darbo 
marškinius (2) gaus kiekvienas 
stovyklautojas. Mokestis už 
marškinius bus įskaitytas į ben
drą stovyklos mokestį. Rako 
stovyklavietėje, kur bus Tauti
nė Stovykla, yra 3 virtuvės ir 
valgyklos, tačiau stovyklos skau
tiškam charakteriui pabrėžti, 
tarpais bus maitinamas! lauko 
virtuvėse.

★ Toronto (Kanadoje) jūrų 
skautų iškilminga sueiga, minint 
45-tąją Klaipėdos krašto atvada
vimo,, sukaktį, įvyko sausio 14 d. 
Prisikėlimo salėje. Po trumpos 
sueigos, kurią vedė ps. A. Em- 
pakeris, minėjimo dalyje kalbė
jo dr. M. Anysas, s. K. Batūra, 
KLB Toronto apylinkės pirm. G. 
Balčiūnas, L. Tamošauskas. In- 
vokaciją skaitė T. Rafaelis, 
OFM. Ps. A. Tiškevičienės va
dovaujami jūrų skautai-tės pa-

dainavo porą dainelių; D. Balsy
tės vadovaujama tautinių šokių 
Trupė pašoko Suktinį ir Kubilą;

T. Balčiūnaitė ir Y.'aitė paskai
tė “Jūratę ir Kastytį”. Sceninė 
programa baigta šatrijiečių kan
klininkių pasirodymu. Pakan- 
kliuota sutartinė ir “Lietuva 
brangi”, darniai įsijungiant dai- 
non visiems minėjimo dalyviam, 
kurių dėl labai blogo oro nebuvo 
daug. č. S.

★ Trumpos naujienos iš Se
serijos. Kanados rajono vadei- 
vės s. I. Ciplijauskaitės-Tanner 
pranešimu, Kanados Lietuvių 
Fondas šio rajono skautėms pa
skyrė $160. V. S. ir Vadi ja dė
kinga KLF už šią gražią dova
na. Malonu, kad mūsų, sesių vei
kla Kanadoje yra teigiamai ver
tinama. Materialinė parama kar
tu suteikia ir moralinio paska
tinimo.

Dėkojame v. s. P. Jurgėlai už 
atsiųstą Seserijos vadi j ai, jo pa
ties išverstą į lietuvių kalbą, 
knygą “Raupsuotoji”.

Ačiū ir sesei, gyvenančiai Tė
vynėje, už atsiųstą iš Lietuvos 
knygą “Lietuvos gamta”.

Vyriausia Skautininke dėkoja 
visoms sesėms ir broliams skau
tams, sveikinusiems ją šv. Ka
lėdų ir Naujųjų Metų proga.

★ Vadovių pasikeitimai. At- 
'anto rajono Skaučių skyriaus 
■edėja s. R. Molienė, jos pra

šymu, iš pareigų atleista nuo 
lapkričio 1 d. Naująja rajono 
Skaučių skyriaus vedėja paskir
ta ps. Gilanda Matonienė.

Atlanto rajono “Baltijos” tun
to tuntininkė s. Ina Nenortienė, 
jos prašymu, iš pareigų atleista 
nuo 1967 m. lapkričio 5 d.

“Baltijos” tunto t-ke paskir
ta s. Vida Kleinienė.

Vidurio raj. Detroito “Gabi
jos” tunto tun-kės. Jūratė Pe
čiūrienė, jos prašymu, atleista 
iš pareigų nuo 1967 m. lapkričio 
12 d.

“Gabijos” tunto tun-ke pa
skirta ps. Audronė Tamulionytė.

PATAISYMO PATAISYMAS
Naujienų sausio 22 dienos 

nr. pasirašęs Šv. Kazimiero Ka
pinių Administratorius Louis 
F. Kulp. (Kulpauskas?) barasi, 
kad esą neteisingai buvęs ap
rašytas a. a. S. Laukaičio pa
laidojimas. Esą buvo nepami
nėta, kad prie velionies karsto 
koplyčioje kunigas Vaišvila at
laikė katalikiškas apeigas ir 
kad “už keliolikos minučių 
kūnas su dėže buvo nuvežtas į 
duobę ir palaidotas”. Bet gi

Vidurio raj. Omahos “Neries” 
tunto tuntininkė s. Gražina Reš- 
kevičienė, jos prašymu, iš pa
reigų atleista nuo 1967 m. lapk
ričio 19 d.”

“Neries” tunto tuntin-ke pa
skirta ps. Ramunė Micutaitė.

Kanados rajono vadei vės pa
vaduotoja paskirta s. Danutė 
Gutauskienė.

★ Algimanto Laivo Inspekci
ja. Ateinantį sekmadienį, sausio 
28 d. 11 vai. Chicagos Jaunimo 
Centro skautų būkle šaukiama 
L. K. Algimanto laivo visuoti
nė sueiga — inspekcija. Visi Al
gimanto laivo nariai dalyvauja 
pilnomis, tvarkingomis unifor
momis ir atvyksta punktualiai. 
Sueigos metu bus padaryta ir 
reprezentacinė L. K. Algimanto 
laivo nuotrauka. Visų dalyva
vimas būtinas. Laivo vadas

ponas administratorius iš sa
vo pusės ne tik sąmoningai ne
paminėjo kito kunigo, bet ir 
paniekinančia forma pavaiz
davo patį palaidojimą. Girdi, 
kadangi iki kapinių uždarymo 
niekas žmonių iš kapinių lauk 
varyti neturi teisės, dėlto ,gir
di, “jei šeima ir pažįstamieji 
norėjo prie duobės palaukti, 
tai ir matė nuleidimą į duobę 
ir, kaip Jūsų laikraštis sako, 
atsisveikino”. Tuo tarpu kai 
šeima ir pažįstamieji ne vien 
“matė nuleidimą į duobę”, bet 
su kunigu Benediktu Sugintu 
visas gausus būrys dar “Ange
las Dievo” sugiedojo. Kodėl 
Kulpas tai nutylėjo?

Dalyko esmė čia yra ne lai
dojimo apeigose, o pačiame 
laidojime būde ir savų lietu
viškų tradicijų išlaikyme lie
tuvių įsteigtose lietuviškose 
kapinėse, kurių net lietuvišką 
pavadinimą “Lithuanian” pa
tylomis pašalinę, dabar paty
lomis nori ir lietuviškas tradi
cijas pašalinti tokie lietuviams 
paskirti dvasios vadai, kurie 
viešai prisipažįsta, jog jiems 
esą “gėda būti lietuviu”!

A. Čepulis

KAS YRA PACIFISTAS?
Pacifistas yra teks žmogus, 

kurs kovoja su visais, tik ne 
Į su priešu.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvię įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA S - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvię įstaiga, turinčią tei
sę SAVO VARDU sięsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą!

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Vadai, kurie mums davė

Gausiais būriais su tėveliais 
traukia į sukaktuvinės Klai

pėdos dienos minėjimą
Jaunimo Centro didžiojoje sa
lėje. Į minėjimą atvyksta Se
serijos jūrų skautės, Lietuvių 
Bendruomenės JAV pirm. Br. 
Nainys, Mažosios Lietuvos Bi
čiulių dr-jos pirm. dr. J. Anysas, 
Seserijos ir Brolijos vyriausieji 
skautininkai, vidurio rajono va
das v. s. V. Tallat-Kelpša (bu
vęs Klaipėdos sukilėlis), rajono 
vadeiva ps. M. Jakaitis, LSS Pir- 
mijos narys kun. v. s. J. Vaiš- 
nys S. J., tuntininkai: ps. L Ke- 
relienė, s. D. Eidukienė, s. J. Pa
ronis; mecenatas A. Regis, re
daktorė ps. L Regienė ir kiti Se
serijos, Brolijos vadijų nariai.

Skambūs maršo garsai į mi-

ENTUZIAZMO IR DŽIAUGSMO METUS
Mieli Chicagos “Lituanicos” tunto jūrų skautai, budžiai ir skautės, 

Jūrų skautų 45-tų jubiliejinių užbaigimo proga nuoširdžiai 
sveikinu Jus ir linkiu geriausio pasisekimo ir gero vėjo jūrų dar
buose.

Kartu reiškiu savo didelį džiaugsmą ir pasitenkinimą, kad 
suruošėte šią Klaipėdos krašto atvadavimo 45 metų sukakties 
šventę. Sukaktis reikšminga ir svarbi: nuo tos laimingos dienos 
Lietuva išėjo į Jūrą, ekonominis gyvenimas pakilo, turėjome mo
komąjį karo laivą, keliolika prekybinių laivų, jūros šauliai ir 
skautai budžiai plaukiojo savo1 jachtomis - burlaiviais.

Tai buvo entuziazmo ir džiaugsmo dienos!
Minėdami tą didelę sukaktį visuomet pirmoj eilėj 'pagerbki

me atvadavime žuvusius ir to atvadavimo organizatorius ir vadus, 
tuo laiku buvusius min. pirm. a. a. inž. E. Galvanauską, Maž. 
Lietuvos Gelbėjimo komiteto pirmininką a. a. Martyną Jankų, 
Sukilėlių Vadą a. a. Joną Budrį ir Sukilėlių Direktorijos pirmi
ninką Erdmoną Simonaitį, tebegyvenantį Vak. Vokietijoje.

Visiems į šias iškilmes susirinkusiems linkiu Geriausių 
Naujų Metų!

Nuoširdžiai Jūsų
nė j imą įvedė ilgas “Lituanicos” 
tunto narių gretas. Prie bur-

plk. R. Ltormanas, 
buvęs Klaipėdos krašto komendantas

V. s. V. NEVERAUSKAS

Liet. Skautę S-gos Australijos 
Rajono vadas.

dį gražiai pravedė v. s. kun. J. 
Vaišnys S. J.

Trumpomis kalbomis visus 
sveikino Seserijos VS v. s. M. 
Jonikienė, LSBrVS v. s. V. Vijei
kis, v. s. V. Tallat-Kelpša ir raš
tu sveikino Seserijos Jūrų Skau
čių Skyr. vedėja s. Zita Dudė
nienė. Oficialioji šventės dalis 
baigėsi j. v. s. Br. Juodelio žo
džiu, kąrtu visiems padėkojant 
už atsilankymą.

Po oficialios dalies
vyko smagus laužas su vai

dinimais ir dainomis
vedant ps. A. Alčiauskui. Visus 
linksmai nuteikė labai įdomus 
komiškas “Maro” operos pasta
tymas, ir daug aplodismentų su
laukė jūrų skautų dainų-eilių 
montažas su gitaromis.

šventė minėjimas visiems 
paliko labai gerą įspūdį ir dar 
kartą parodė, kad “Algimanto” NAUJIENOS
jūrų skautų laivas puikiai vei
kia ir daug sugeba. br. Z.

1732 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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DIDYSIS KOVOTOJAS
A. A. Jonui Rildušui pagerbti

Gimė 1895 m. spalio 25 d. 
Pajūrio bažnytkaimy  j, Šilalės 
vlsč. Tauragės apskr. Mirė 
1966 m. spalio 6 d. Čikagoje. 
Palaidotas šv. Kazimiero ka
pinėse, 33 bloke, 168 sklype.

Savamokslis, lankė Vytauto 
Didžiojo Universiteto Teisių 
fakultetą. Pradžios mokylos 
moky toj as, savivaldybininkas, 
kooperatininkas, Steigiamojo 
Seimo narys. 1918 m. Įsijungė 
Lietuvos Valstiečių Liaudinin
kų Sąjungon ir buvo jos akty
vus narys iki pat mirties. Visą 
sąmoningąjį gyvenimą atsidė
jęs kovojo už teisybę, geresni 
žmonių, ypač tautiečių gy veni
mą, už laisvę ir žemę. Visuo
met stengėsi pagelbėti artimie
siems. Savojo gyvenimo kely
je labai daug kentėjo nuo sa
vųjų ir svetimųjų.

♦

1918 metų pabaigoje prasi
dėjo Jon Bildušo kovos žygiai. 
Organizavo Tauragės apskr. 
partizanus. Būdamas 23 metų 
jaunuolis vadovavo šauniam 
partizanų būriui ir kovojo prieš 
tuometinius Lietuvos okupan
tus - vokiečius, o kiek vėliau 
prieš bermontininkus. Netikė
tais ir drąsiais puolimais truk
dė nuolatines vokiečių rekvizi
cijas ir ginkluotomis sargybo
mis saugojo vietos gyventojų 
ramybę ir turtą.

Jono Bildušo naudingi kraš
tui veiksmai garsėjo plačioje 
apylinkėje. Susidarius plėši- 
kaujančiom bermontininkų 
gaujom, vietos partizanai stab
dė jų kiek platesnius veiksmus 
jr gelbėjo mūsų jaunai kariuo
menei likviduoti bermontinin
kus Tauragės - Šiaulių apskri
tyse. Vietos gyventojai teigia
mai vertino Jon Bildušo žygius 
ir 1919 m. pradžioje išrinko ji 
i Tauragės apskr. valdybą, o 
1920 m. — i Lietuvos Respubli
kos Steigiamąjį Seimą. Ko
voms aprimus, J. Bldušas dir
bo valstybės kūrybos darbą ar 
tat St. Seimo komisijose, ar 
vėliau Tauragės apskr. valdy
boj

♦

Vos po šešerių melų, 1926 m. 
gruodžio 17 d. įvykus karinin
kų paruoštam perversmui ir to 
pasėkoje atsistatydinus Res
publikos Prezidentui dr. Ka
ziui Griniui ir Mykolo Sleževi
čiaus vadovautai vyriausybei, 

J. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA IK JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

; Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa

; ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne-
! tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo

' laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- J
« šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
; ! J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis.
4 Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį
( arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu;

NAUJIENOS ‘J
: 1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

j Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

žvmusis kovotojas J. Bildušas 
jokiu būdu nesutiko su demo
kratinės santvarkos likvidaci
ja ir visais teisėtais būdais ko
vojo savosios tautos teisėms 
grąžinti. Dėl to prasidėjo var
gai ir nelaimės, bet savųjų de
mokratinių principų J. Bildu
šas niekuomet neišsižadėjo. 
Perversmininkai visaip jį per
sekiojo. 1927 metais suspen
duotas iš Tauragės miesto bur
mistro pareigų ir karo komen
danto ištremtas iš Tauragės 
apskr. Apsigyveno Telšiuose, 
pradėjo dirbti “Žemaičio ” re
dakcijoj kartu su Aleksandru 
Tornau. Bet neilgam! Po tri
jų savaičių vietos karo komen
dantas vėl ištremia J. Bildušą 
iš Telšių be teisės apsigyven
ti Varniuose, Plungėj, Rieta
ve. .. Susipratęs žemaitis ir 
nuoširdus kovotojas dėls vie
tos žmonių politinių teisių tre
miamas iš gimtosios Žemaiti
jos... Tat neviskas! Nelaimių 
tik pradžia!

1927 m. rugsėjo 8,9d. įvyko 
Alytaus ir Tauragės sukilimai 
prieš nedemokratinę Antano 
Smetonos vyriausybę. Jonas 
Bildušas tuo metu buvo Kau
ne. Rugsėjo 10 d. be jokios kal
tės saugumo policijos suimtas, 
nugabentas į Tauragę, be jokių 
įrodymų apkaltintas pervers
mo ruošimu ir rugsėjo 19 d. 
karo lauko teismo pasmerktas 
sušaudyti. Neteisėtoji vyriau
sybė bijojo Jono Bildušo poli
tinės veiklos ir nutarė visiems 
laikams savo didžiuoju prieši
ninku atsikratyti... Tik ener
gingos žymių visuomenės vei
kėjų intervencijos dėka mirties 
bausmė buvo pakeista kalėji
mu iki gyvos galvos. Kalėjime 
išlaikytas virš trijų metų. 1930 
gruodžio mėn. paleistas dirbo 
Įvairius darbus. 1934 - 38 me
tais buvo Lietūkio Pagėgių 
skyriaus vedėjas. 1939 m. Klai
pėdos Akc. B-vės “Gerovė” di
rektorius. 1910 m. birželio 15 
d. Sovietai karine jėga okupa
vo Lietuvą Prasidėjo J. Bil
dušo naujos kovos, vargai, ne
laimės.

♦

Kaip nukentėjusiam nuo ne
demokratinės Lietuvos vyriau
sybės, atėjūnai — komunistai 
pasiūlė J. Bildušui eiti Taura
gės apskr. viršininko pareigas. 
Ne iš karto J. Bildušas sutiko. 

Galvojo, kad Lietuva daug nu
stojo dėl pačių lietuvių vadis- 
linės santvarkos, tai juo labiau 
nieko gera negalima laukti iš 
diktatūrinės sovietinės s;mt- 
varkos. Negalėjo pats vienas 
apsispręsti kaip pasielgti. Iš
vyko Kaunan, čia išdėstė visą 
reikalų ir savų nuomonę žy
miems idėjiniams vienmin- 
čiams. Dauguma jų patarė pa
siūlymą priimti. Viena, esą 
vykstančio karo metif svarbu 
juo daugiau laiko laimėti, an
tra - svarbu pagelbėti vietos 
gyventojams ir trečia - gelbėti 
kas dar galima išgelbėti. Be to, 
jei neužimsi apskr. viršininko 
pareigų, tai ši vieta komunis
tų bus perleista kam kitam, 
kuris dirbs išimtinai okupantų 
naudai ir dėl to daug kas nu
kentės. J. Bildušas dideliu ne
noru ir atsakomybe priėmė šį 
paskyrimą. Nuo pat pirmosios 
darbo valandos neišleido iš 
akių vietos gyventojų ir vfeo 
okupuoto krašto reikalų Atsi
dėjęs dirbo jų naudai ir gero
vei, kovojo už jų teises. Tat 
negalėjo patikti okupantams 
rusams ir visą gyvenimą kon
troliavusiai komunistų parti
jai. 1940 m. lapkričio 10 d. 
NKVD suimtas ir betardant 
žiauriai kankintas, pririšant 
už rankų ant sienos kablio... 
Kilus vokiečių - rusų karui, 
1941 m. birželio pabaigoj iš 
Tauragės kalėjimo pabėgo 
1941 - 1943 m. buvo Lietūkio 
Vilniaus elevatorians vedėjas. 
1944 m. vasarą pasitraukė Vo
kietijon. čia prasidėjo nauji 
darbai ir žygiai.

♦

Tremtyje ne tik globojo sa
vąją šeimą, bet taip pat labai 
daug gelbėjo artimiesiems. Rū
pinosi ištisomis kitų šeimomis 
ir apylinkėj gyvenančiais 
tremtiniais. Anksti atvykęs Či
kagon, sudarė daugybei nau
jųjų ateivių dokumentus at
vykti Į šį kraštą. Daug ką pa
rėmė siuntiniais, nors pats su 
šeima ir labai kukliai vertėsi. 
Kada prasidėjo tremtinių plau
kimas iš Europos, J. Bildušo 
mažas butelis nuolat buvo pri
sigrūdęs atvykėlių. Kas gali iš
skaičiuoti šio didžiojo huma
nisto ir jo šeimos pagalbos ar
timui veiksmus? Sunkiai dir
bo Joslyn MFG and Supply Co. 
Abudu sūnus leido į aukštuo 
sius mokslus. Bet ir čia sekė 
jį nelaimės, vargas, kovos, 
f abrike išsigimėlis bosas netei
singai kabinėjosi prie iš tikrų
jų gero ir nuoširdaus darbi
ninko J. Bildušo. Užtrenkė 
duris ir fabriką apleido su žy
miais sau nuostoliais. Ilgai ieš
kojo naujo darbo. Nelengva tai 
buvo vyresnio amžiaus darbi
ninkui.

JAV Atstovų Rūmai sudarė 
Kersteno komisiją Lietuvai pa
darytoms neteisybėms išaiškin
ti. J. Bildušas, tiek daug išken
tėjęs sovietinėj okupacijoj, bu
vo pašauktas liudyti. Atvirai 
ir drąsiai liudijo kaip iš tikrų
jų buvo ir kaip tai pagal ge
riausią savo nusimanymą jis 
suprato. Kaikurie mūsų veiks
nių žmonės užsimanė J. Bildu
šo liudijimą “pataisyti”. Pasi
taręs su artimaisiais bičiuliais, 
pasiūlymą atmetė. Tuomet 
viešai, posėdyje J. Bildušas bu
vo įžeistas. Buvęs tame posė
dyje bičiulis ne tik J. Bildušo 
neužstojo, bet lyg ir pritarė 
įžeidėjui. J. Bildušas nutarė ir 
su šia neteisybe pakovoti. Pa
sišaukė pas save žymesniuo
sius teisininkus, reikalą aptarė 
ir nutarė pasiūlyti įžeidėjams 
šmeižtą atšaukti. Nustatytu 
laiku pasūilymo neišpildžius, 
J. Bildušas perdavė bylą ame
rikiečių advokatų firmai, ir tik 
jai pradėjus žygius - įžeidėjai 
savus tvirtinimus atsiėmė.

♦

Pasitraukęs pensijon pradė
jo rašyti savo turiningo gyve
nimo atsiminimus, bet ir čia 
atsirado geradarių,’ kurie pra
dėjo prikalbinėti J. Bidušą at
siminimų nerašyti ir ypač jų 
neskelbti. Tačiau J. Bildušas 
rimtai reikalą apsvarstęs ir pa

Vyčiy Banketo Nepriklausomybės Minėjimo Komisija. Iš kairės sėdi: Stanley Balzekas Jr., kun. Savokynas, Vin
cas Samoška, Laureda Mackonis, Algirdas Brazis. Antroj eilėj iš kairės stovi: Leon Paukšta, Sisilia Matula, Al 

Raubiskis, Helen Gudauskas ir Vladas Paliulionis.

TAMPA, FLA.
Sausio 7 d. West Coast Lie

tuvių klubas turėjo savo narių 
susirinkimą. Susirinkimas bu
vo skaitlingas. Klubas jau tu
ri naują valdybą, kurią sudaro: 
Pranas šeštokas — pirmininkas, 
Jonas Virdys — vicepirm., Ona 
Vilienė — sekretorė, Jonas Pu- 
niška — iždo globėjas, Juozas 
Krukas — fin. sekr. ir Antanas 

sitaręs su kai kuriais bičiuliais 
atsiminimus rašė ir juos skel
bė Naujienose. Rašydamas 
jis stengėsi dėstyti įvykius 
teisingai ir objektyviai. Juos 
išspausdinęs buvo labai paten
kintas. Ir po a. a. Jono Bildu
šo mirties kai kurie stengėsi jo, 
kaip didžiojo kovotojo, aure
olę sumažinti, jį nekaltu avi
nėliu paversti, bergždžias dar
bas! Didžiojo kovotojo darbai 
už jį kalba, liudija. Ne viską 
spėjo J. Bildušas išdėstyti. Vos 
porai dienų likus prieš mirtį 
šių eilučių rašėjui tvirtino: 
“Gydytojas sako, kad mato 
sveikata gerėja. Kai išeisiu iš 
ligoninės, tai po savaitės ap
lankysiu ir daug ką aptarsi
me. .. ” Deja, šis prakilnus 
sumanymas neįvyko. Mirtis jį 
nutraukė!

Jonas Bildušas bendradar
biavo Lietuvos Ūkininke, Lie
tuvos žiniose, Jaunime, Siety
ne, Žemaityje, Naujienose, 
Sandaroje, Sėjoje.

Tiek trumpų žodžių apie di
džiąją Jono Bildušo kovą ir jo 
darbus. Gyvename visuotinį 
tautiečių sumaterialėjimo lai-, 
kotarpį. Idealizmo, pasišven
timo tautos ir visuomenės rei
kalams stoką sutinkam kas
dien mūsų gyvenime. Todėl 
labai pravartu būtų Jono Bil
dušo artimiesiems ir gausiems 
jo bendradarbiams parašyti ir 
paskelbti atsiminimus apie 
konkrečius šio kovotojo žygius 
ir darbus. L. Š. 

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupp lakštai 
(certificates) neša 5’4%.

-^Universal Investment 
Share Account

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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Tupikaitis — maršalka. Kiek
vienas valdybos narys perimda
mas savo pareigas pasakė po ke
lis žodžius. Pirmininkas pasvei
kino su Naujais 1^68 metais ir 
kvietė visus būti vieningais.

Tampos Lietuvių klubas šiais 
metais mano smarkiau veikti. 
Jei bus galimybės, susiras nau
jas susirinkimams ik parengi
mams patalpas, patogesnėje vie
toje. Tam tikslui išrinkta ko
misija iš E. Karpienės ir O. VL 
lienės. Kol bus surasta kita sa
lė, tai susirinkimai bus šaukiami 
senoje vietoje.

F. W. C. Lietuvių Am. C. klu
bo susirinkimas įvyks vasario 
4 d., 1 vai. po piet, Rond up Hall 
patalpose, senoje vietoje. Kvie
čiami ir norintieji į klubą įstoti 
nariais. Klubo korespondentė

ROCKFORD. ILL.
Ruošiamės 16 Vasario šventei

Rockfordo ALT skyrius rūpi
nasi kuo iškilmingiau šiais me
tais paminėti Lietuvos nepri
klausomybės sukaktį. Jau 59 
metų prabėgo nuo to laiko, kaip 
demokratišką pasaulį pasiekė 
linksma žinia, kad Lietuva at
sipalaidavo nuo Rusijos ir pa
siskelbė laisva, demokratiška 
Lietuvos respublika.

Lietuva nugalėjusi visus sun
kumus, kėlė krašto garbūvį, 
mokslą, kultūrą. Vyko kūrybin
gas džiaugsmo laikotarpis. Bet 
štai, tie patys caristinės Rusi
jos ainiai, tik daug žiauresni ir 
plėšresni, vėl pavergė Lietuvą. 
Ten lietuviai negali šios šven
tės minėti, kaip jie ir laisvės ne
turi. Tik mes čia, laisvame kraš
te galime prisiminti pasiektus 
NepriklausomosLietuvos laimė
jimus ir vėl dabar mūsų tautie
čius, savo tėvynėje nešančius 
sunkų vergijos jungą.

Minėjimas įvyks vasario 25 
dieną, Lietuvių Klubo didžiojoje 
salėje. Programą išpildys L. 
Jarošeko vadovaujamas L. K. 

Vyrų choras. Choras pasirodys 
su naujomis dainomis. Pasakyti 
pagrindinę kalbą numatytas p. 
Jasaitis iš Chicagos.

Aukas jau paskyrė: Lietuvių 
klubas — $25 ir L. K. moterys 
— $10. Aukojusiems ALT var
do didelis ačiū. Manoma, kad at
siras ir daugiau aukotojų, kaip 
organizacijų, taip ir pavienių.

žvalgas

KENOSHA. WIS.
Neremia visuomenės skaldytojų

Reikia būti mažai išprusu- 

JUST THE HAIRDO 
MARY-PAT COIFFURES 

Two locations:
5524 So. HALSTED ST. — Telef. HU 7-1555 

All occasion Cards at Halsted St. shop.
2521 WEST 63rd STREET — Telef. 778-3024 

Complete Beauty Service
HOURS: Tuesday. Thursday, Friday 9 — 9 

Wednesday — 9 — 6 
Saturday — 9 — 4:30.

Jubiliejinis Vasario 16 minėjimas
PROGRAMOJE

IŠKILMINGA AKADEMIJA
dalyvaujant aukštiems amerikiečių pareigūnams ir 

JULIAUS GAIDELIO
KANTATA

“KOVOTOJAI”
žodžiai St. SANTVARO
Išpildo “DAINAVOS” ansamblis 

vadovaujamas dirigento P. ARMONO
Solistai: D. STANKAITYTĖ

A. VOKETAITIS
A. PAVASARIS ir
.Simfoninis orkestras

VIETA: Civic Opera House, 20 N. Wacker Drive.
LAIKAS: Vasario 18 d. 3 vai.

BILIETAI nuo 3 iki 10 dol. gaunami
“Marginiuose”, 2511 W. 69 gatvė.

RENGĖJAI: Čikagos Lietuvių Taryba.

iN" UniVesT
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET 
C CHICAGO 8, Hl.

Phone HAyraarket 1-3070
: :v >..x -

štam, kad suprastum kokį nau
dingą darbą atliko ir atlieka 
Amerikos Lietuvių Taryba. Jei 
nebūtų susiorganizavęs ALT, tai 
šiandien Lietuvos laisvinimo lau
kas būtų labai tuščias. Jeigu ne 
Altas, tai vargiai ir Vlikas tu
rėtų tokius plačius horizontus'. 
0 ką jau kalbėti apie L. Valiuką. 
Kadangi Vlikas atsikėlęs iš Eu
ropos pradėjo reikšti pretenzijų 
Į pinigines aukas, kurios priklau
so Altui, q I . Valiukas save pa
sistatė aukščiau visų politinių 
veiksnių, ' tai jų abiejų prašy
mai piniginės paramos numesti 
i krepšį.

Visas laisvinimui- .sudėtas au
kas pasiuntė Altui. Altas surink
tom aukom dalinasi su Vliku. 
Kol politinės srovės neįsteigs 
vieno politiniams reikalams pini
ginio fondo, tai Kenoshos visuo
menė nesudarys dirvos nesantai
kos sėklai sėti. Stebėtojas

NE LAIPTAIS, TAI SIENOMIS 
Viena senutė nukrito belipda

ma laiptais ir nusilaužė koją. 
Daktaras įdėjo koją į giptą ir 
perspėjo nelaipioti laiptais, kol
jis pasakys. Koja ilgai negi jo 
ir tik po šešių mėnesių daktaras 
nuėmė gipsą ir pasakė, kad ko
ja tvarkoje.

“Ar dabar galėsiu lipti laip
tais?” ji paklausė.

“žinoma, dabar galėsi”, užtik
rino daktarąg

“O, kaip gerai”, apsidžiaugė 
senutė. “O kiek aš privargau be- 
šliauždama žemyn ir aukštyn 
stogo palašų vamzdžiais.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS MINIAS
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Automobilių trūkumai
Niekas, tur būt, nesukėlė tokio didelio triukšmo dėl 

automobilių nesaugumo, kaip tai padarė Ralph Nader. 
Jo parašyta knyga “Unsafe at Any Speed’’ pabrėžė tą 
baisią tragediją, kurios kaltininkai yra automobiliai.

Keliami protestai, rengiamos demonstracijos del 
Vietnamo karo, kuriame jau žuvo keliolika tūkstančių 
amerikiečių. Bet į tas siaubingas skerdynes, kurios kas 
dieną, kas valandą vyksta Amerikos greitkeliuose ir mies
tų gatvėse žiūrima lyg pro pirštus.

Tuo tarpu tos skerdynės yra tikrai klaikios, pasibai
sėtinos: per vienus tik metus (taip buvo pernai, užper
nai ir anksčiau) netenka gyvybės per 40,000 žmonių! 
Tai jau apie pustrečio karto daugiau, negu žuvo Vietna
mo kare.

Tai dar nėra viskas: automobilių nelaimėse per me
tus sunkiau ar lengviau susižeidžia apie du milijonai 
žmonių. Iš jų nemažas nuošimtis nukenčia tiek, kad turi 
kelias savaites ar net kelis mėnesius praleisti ligoninėse. 
Dėlei to, skaičiuojant doleriais, susidaro tiesiog astro
nomiškų skaičių nuostoliai, — nuostoliai, kurie siekia ne 
milijonus, bet bilijonus dolerių.

Pravartu turėti galvoje ir tą faktą, kad tūkstančiai 
nukentėjusių automobilių nelaimėse praranda darbin
gumą.

Su reiškiniais, kurie nuolat kartojasi, žmonės lyg 
apsispranta, mažai Į juos bekreipia dėmėsi. Daugiau ar 
mažiau jaudinasi tik tie, kuriuos automobilių nelaimės 
tiesiogiai paliečia.

Ir vis dėlto tas savotiškas žmonių apatingumas buvo 
gerokai sukrėstas, kai pasirodė Naderio knyga. Apie 
knygoje iškeltus automobilių trūkumus pradėta plačiau 
kalbėti spalvoje ir per radiją bei televiziją. Kongresas 
irgi priverstas buvo ką nors daryti, kad būtų užkirstas 
kelias vis didėjančioms automobilių nelaimėms. Viso to 
pasekmėje buvo Įsteigtas valstybinis kelių saugumo biu
ras.

Saugumo biuras, vadovaujamas dr. William Had- 
dono, nustatė visą eilę patvarkymų automobilių pramo
nei. Tie patvarkymai liečia pašalinimą svarbių automo
bilių mechanizme trūkumų bei aprūpinimą automobilių 
saugumo prietaisais (sakysime, saugumo diržais ir kit
kuo). Patvarkymai taip pat liečia padangas, dėl kurių 
defekto įvyksta nelaimės.

Nuo Naderio knygos pasirodymo praėjo vos pora 
metų. Dar mažiau laiko praėjo nuo saugumo biuro įstei-

trims mėnesiams $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams$18.00 
pusei metų_ $10.00
vienam mėnesiui$2.00

Užsieniuose:
metams --------------------------- $21.00
pusei metų ______________ $11.00
vienam mėnesiui  $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telet: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Trečiadienio oastabos
Rašo Aldona Anyta

Apie meną
Teko, girdėti, kad muzikas D. 

Lapinskas ir poetas K. Brad Ci
nas riftitai svarsto naujos ope
ros sukūrimą. Net ir tema esan
ti parinkta — partizanų žygiai 
Lietuvoje, ši žinia sutapo su 
mūsų LB Kultūros Fondo pirm. 
A. Kairio pastabomis apie tea
trą praėjusio šeštadienio “Nau
jienose”. Jis ten sako:

“Kaip lietuviški šokiai, lietu
viška muzika, dainos, knygos 
etc. pirmoj eilėj yra svarbūs 
kaip savi, o tik antroj eilėj kaip 
menas.

Jei Lapinsko muzikoj nebūtų 
lietuviškų motyvų, ji būtų visai 
nereikšminga. Jei Bradūno po
ezijoj nebūtų Lietuvos, mes jos 
visai neskaitytume”.

Matote, kaip linksmai pasa
kyta. Kiek rimčiau tektų kal
bėti, prisiminus partizanus, apie 
dokumentuotus, smulkius mūsų 
partizanų darbų ir veiksmų ap
rašinėjimus išeivių spaudoje. Ne
seniai skaičiau apie vieno jų žy
gius. Pažinau ir jį ir jo žmoną. 
Susirašinėjau su jo našle žmona, 
kuri tebegyvena su našlaičiais 
vaikais Lietuvoje. Ne kartą ji 
džiaugėsi, kad jos vyro praeities 
darbai jai nepakenkė, kad gali 
tolimoje apylinkėje ramiai gy
venti, kaip bolševikai sako, “už
simaskavusi”. Ar savo patrio
tiniais tauškėjimais nepadeda

gimo. Tačiau pasekmės jau jaučiamos: automobilių ga
minimo bendrovės stengiasi pašalinti trūkumus ir išleis
ti i rinką tobulesnes mašinas. Jei surandama, kad iš
leisti automobiliai turi tokių trūkumų, tai jie atšaukiami 
ir tie trūkumai pašalinami.

Pernai keturios didžiosios bendrovės, vidutiniškai 
imant, per savaitę pagamindavo 179,000 automobilių, 
sunkvežimių ir autobusų. Kas savaitę tos bendrovės at
šaukė 64,000 išleistų motorinių vežimų, nes juose buvo 
pastebėti vienokie ar kitokie trūkumai, kuriuos teko pa
šalinti. Nuo 1966 m. rugsėjo mėnesio iki pereitų metų ga
lo buvo atšaukta 3,600,000 automašinų dėl vienokių ar ki
tokių mechaninių trūkumų.

Atšaukimas daromas tokiu būdu: bendrovė pasiun
čia automašinas pirkusiems asmenims laiškus, kuriuose 
nurodomi pastebėti trūkumai. Pirkėjai yra raginami sa
vo mašinas nuvežti į įstaigas, iš kur buvo automašinos 
pirktos, kad ten būtų pašalinti trūkumai.

Tiesa, tokie atšaukimai buvo daromi ir anksčiau, 
tačiau jie nebuvo tokie masiniai, kaip po saugumo biuro 
įsteigimo.

Nėra abejonės, kad susirūpinimas gaminimu sauges
nių ir tobulesnių automobilių prisidės prie sumažinimo 
nelaimių. Bet kiek daug jis prisidės, tai jau kitas klau
simas. Mat, labai dažnai nelaimės įvyksta ne tiek dėl 
įvairių automobilių trūkumo, kiek dėl jų vairuotojų ne
tobulumo. O pašalinimas trūkumų, kurie pasireiškia pas 
vairuotojus, yra kur kas didesnė problema, negu paša
linimas visokių mechaninių automobilio defektų.

garbinguosius kapinių kūrėjus, 
kurie aukojo ir 1.1, ir 1.1.

Kapinės prisitaiko prie Ame
rikos lietuvių kultūros, nos ji 
“issivystyme ir skirtųsi nuo eu
ropietiškų papročių”. (Čia, ma
tote, kunigėlis, sako, kad lietu
vių kultūra aziatiška).

Bažnyčioje yra pakeitimų, ko
dėl jų turėti! nebūti kapinėse? 
Reikia išlikti dinamiškais. “Ne
norime, kad kapinės pasiliktų 
praeities archaiškos salos už
tvenktuose Bažnyčios vandeny
se”. ‘^Kapinės turi keistis ir 
augti, kaip keičiasi ir auga Baž
nyčia”.

Be to, jūs kaimiečiai, neuž
mirškite, kad dabar gyvenate 
didmiestyje. “Būtų nesąmonė 
vesti didmiesčio kapines, lyg jos 
būtų mažos bažnytkaimio kapi
naitės”.

“Savivališki ir ultranaciona- 
liniai”'. apribų j imai nepriimtini. 
Jie nesiderina su “žmoniško gy
venimo tikrovėmis”. Negalima 
laidoti vien lietuvių. Kur dėsi jo 
nelietuvę žmoną? čia ’bus lai
dojami visi “išpažįstantieji kata
likų tikėjimą”, jei to reikalaus 
“ar tai šeimos, geografijos, rei
kalo ar laiko” aplinkybės.

Apeigos ir liturgija keičiasi. 
Jeigu dabar sutiksime, kad ka
pinių apeigos ir tradicijos ne
sikeistų, ką tada darysime, jei 
Bažnyčia kada leis laidojimo 
apeigas atlikti lietuvių kalba? 
Nutarę nieko nekeisti, negalėsi
me tad nė lietuvių kalbos įsi
vesti. (Oi, tu, veidmainėli, 
šmaikštaliežuvi! Rūpi tau, ne
naudėli, lietuvių kalba!...).

Reikalavimas, kad galima bū
tų lydėti mirusį prie kapo, atme
tamas, nes Bažnyčia pati nu
stato, kur jki atlikti savo reli
gines apeigas. Koplyčioje atsi
sveikinti oriau ir patogiau.

Įleidimas karsto į duobę prieš 
kelias generacijas “sukėlė stip
riai emocinių situacijų, kurios 
nukreipė dėmesį nuo apeigų re
liginio pobūdžio”, todėl laikysi
mės dabartinės praktikos.

Yra žmonių, kurie priešinasi 
bet kokiai naujovei. Pirmosios 
reakcijos greit išsisklaido, žmo
nės pripranta. Jei nebūtų įvel
ti piniginiai reikalai^ galėtume 
leisti, kaip kas nori laidoti — su 
koplyčia ar be koplyčios, bet čia, 
matote, pinigų reikalas. Be kop
lyčios būtų brangiau. Prie duo
bės būtų brangiau. Kas tą pa
dengtų? Ar tie, kurie nori lai
dotuvių apeigų prie duobės ? Ar 
visi? Būtų neteisinga visiems 
uždėti pabrangimą. Daug žmo
nių galvoja, kad koplyčioje at
sisveikinti yra geriau ir pigiau. 
Abejojame ar komitetas kalba 
visų vardu. Reikia pasitikrinti, 
ar nėra čia tik maža dalis žmo
nių, kurie visuomet kam nors 
prieštarauja, tėra “izoliuota re
akcija”. Pastudijuosime dar gi
liau šį klausimą.

me stribams? Ar būtinai reikia 
“autentiškumo” dėliai viską taip 
smulkiai aprašinėti su pavardė
mis, su vietovardžiais?...

Vertimo aiškinimas
šeštadienio “Draugas” paskel

bė visą puslapį aiškinimų “šv. 
Kazimiero kapinių sklypų lai
kytojams”. Tai atsakymas į lie
tuvių susirinkimo Auditorijoje 
reikalavimus kapinių adminis
tracijai. Atsakymas lietuvių kal
ba, bet, matyt, verstas iš anglų 
kalbos. Vertimas rodo, kad ku
nigėlis, kuris tą darbą atliko, 
tikrai nepraturtėtų eidamas ver
tėjo pareigas. Greičiau, badu nu
mirtų...

Kadangi tie aiškinimai labai 
neaiškūs, tiesiog sunku interprę- 
tuoti kai kuriuos painius saki
nius, manau padarysiu didžiai 
patriotinį darbą aiškiai ir su
prantamai išversdama tą verti
mą, kurį pasirašo “Šv. Kazimie
ro Kapinės”. Trumpai suglau
dus, atsakymas sako:

Pirmiausia, nemanau, kad tas 
komitetas kalba Lietuvių Bend
ruomenės vardu. Pakeitiiųų bu
vo jau seniau, ko anksčiau ne- 
siskundėte. Kapinės nėra sukur
tos “grynai nacionalistinių ten
dencijų ugdymui”. Kapinės yra 
grynai religinė institucija. Tie, 
kurie sako, kad kapinės praeity
je blogai buvo vedamos, kaltina 

šeimoms pačioms puošti kapus 
“raidiškai pasuktų laikrodį at
gal apie 50 metų. Kaip išlaiky- 
sim gražias kapines, jei bus iš 
šalies primetama tūkstančiai 
standartų ? Patiems puošti kaš
tai būtų brangesni. Tinkamai 
prižiūrėti kapines galima, kai 
kapinės pačios atlieka prižiūrė
jimo darbus.

Ant paminklų negalima dėti 
kas ką užsigeistų, .čia yra ka
talikiškos kapinės, turi ir užra
šai derintis su katalikų tikėjimu. 
Jei nebūtų planavimo ir kontro
lėj, kapinės virstų nepatrauklio
mis. Tas vėl privestų prie kainų 
pakilimo. Tie kurie nori tvar
kos ir grožio, jų netektų ir turė
tų “pakelti gerokai padidintų 
priežiūros kaštų naštos dalį”.

Informaciniai užrašai kapinė
se galėtų, būti ir dviem kalbom 
tik tai padidintų iškabų kainą. 
Daug metų gerai buvo ir viena 
anglų kalba. “Administracija 
aiškiai jautė, jog naudojimas 
Amerikos kalbos Amerikoje ka
talikų kapinėse nesudarė jokių 
problemų. Reiktų skaitytis ir 
respektuoti jos nusistatymą”... 
Ir Lietuvių Tautinių kapinių iš
kabos yra angliškai. Reikalavi
mas, kad kiekvienas pranešimas 
būtų spausdinamas abiem kal
bom, — atmetamas. Tai padi
dintų spaudos išlaidas.

Į pasauliečių pageidavimus pa
tiems tvarkyti kapines, atsako
ma, kad “Bažnyčia nėra nei dva
siškiai nei pasauliečiai, bet vie
nas vienetas, kur visi lygiai at
sakingi už Bažnyčios gerovę. Jei 
norit, kad Čikagos katalikų vys
kupas visiškai atsisakytų kapi
nių, tai vargiai gali įvykti ir tai 
“sugestionuoja kokią keistą an
tiklerikalizmo formą, paneigian
čią dvasiški j ai interesą ir da
lyvavimą tokiame reikale, ku
ris tiek pat reiškia jiems, kiek 
ir pasauliečiams”.

Reikia manyti, kad šis aro
gantiškas ir labai jau nesimpa
tiškas atsakymas sukels dar 
daug komentarų. Bažnyčia, sa
ko keičiasi ir auga. Reikia pri
pažinti, kad jos augimui labai 
trukdo ir kenkia tokie dvasiš
kiai kaip tie “svieto lygintojai”, 
kurie savo patogumui siekia su- 
airinti ar sunegrinti grynai tau
tines institucijas, kaip lietuvių 

kapinės. Niekas neneigia “dva
siškų ai intereso ir dalyvavimo” 
kapinėse. Neigia tik jiems tei
sę žmones už nosies vedžioti ir 
jiems diktuoti. Kad tas reikalas 
tiek pat reikštų dvasiškiams, 
kiek reiškia pasauliečiams, tai 
būtų gerai. Dabar j is* vieniems 
reiškia didžiausius pinigus mo
kėti, o kitiems — juos skaičiuo
ti. Vieniems prie kapo verkti, 
kitiems — biznį daryti.

Chicagos universitete 
mokslas metams $2,100
Chicagos universitetas pra

nešė, kad nuo ateinančio rug
sėjo mėnesio, mokestis už mok
slą pakeliamas dar $120, taigi 
vietoje ligišiolinio mokesčio 
trim metų bertainianis (semes
trams)- $1,9X0, nuo rudens 
reiks mokėti $2,100, tai yra po 
700 bertainiui. Pakėlimas bu
vęs reikalingas dėl nuolatinio 
visų dalykų brangimo.

Universiteto pranešėjas savo 
žinią papildė paaiškinimu, 
kad joks kitas universitetas 
neduodąs savo studentams liek 
stipendijų, kaip Chicagos. Apie 
pusė universiteto studentu 
(undergraduates) gauną pa
ramas vidutiniškai po $1,500 
studentui.

MOTERIS KAŠTUOJA 42 L 
DAUGIAU NEGU VYRAS

Darbo departamento raportas, 
atspausdintas Monthly Labor 
Review praneša seniai visiems 
žinomą tiesą, kad moterys dra
bužiams išleidžia daugiau negu 
vyrai, ir tai tęsiasi per visą am
žių, nuo 2. metų iki mažiausiai 
72 metų.

Išlaidingiausios moterys yra 
tarp 16 ir 17 metų, kuomet jų 
garderobos kaštuoja 42 nuošim
čiais daugiau negu berniukų. 
Nuo 25 metų moterų išlaidingu- 
mas sumažėjo 26 nuošimčiais, 
ir taip iki mažiausiai pensijos 
metų, bet ir tuomet nelygybė 
pasilieka tokia, kad vyrui per 
metus drabužiams išleidžiant, 
sakysim, $77.16, moterims išeina 
po $99.73.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

M. GELŽINIS

Mortensenų nebaigtasis 
veikalas apie Mažąją Lietuvą 
11

šiame skyriuje patiektieji Dusburgo 
lotyniško teksto vertimai yra paimti iš 
LTSR Istor. šaltinių I tomo. Jie ne visur 
sutinka su mūsų laisvojo pasaulio lietuviš
kų istorikų tvirtinimais. Taip Liet. Enci
klopedija teigia, kad 1283 m. kryžeiviai 
Bisėnos pilies nepaėmę, kuomet Istor. 
Šaltinių vertėjas išvertė Dusburgo žudžius 
taip, kad pilis buvusi pa fru ta. Ir Bisėnos 
bei Kolainių pilių lokacija nesutinka. At
metus tokias smulkmenas, vertimai pade
da įrodyti, kad mūsų tiriamame laikotar
pyje, kuomet Ordinas žudydamas, degin
damas ir plėšdamas veržėsi i mūsų gimti
nę, jos plotai nebuvo tušti, bet buvo stip
rių pilių apstatyti, kurių kartais net tūks
tančiai kryžeivių karių nepajėgė paimti, 
buvo tirštai žmonių gyvenamais namais 
padabinta, iš kurių teutoniški plėšikai di
delių grobių išsinešė.

5. Kovos dėl Pagraudos.

Ordino pareigūnai su didelėmis kariuo
menėmis pakartotinai puolė Pagraudos 
kraštą, kurio padėties istorikai ilgai nega
lėjo nustatyti. Dusburgo pranešimai paro
dė, kad Pagraudos centre stovėjusi Gedi

mino pilis ir ten 1317 m. pateko į kryžeivių 
belaisvę Saudargas, vienas Pagraudos kil
mingųjų. Kadangi Saudargo vardas daž
nai menamas sąryšyje su Aukaimiu, gali 
kilti įtarimas, kad Aukaimis ir Pagrauda 
yra vienas ir tas pats kraštas. Bet Dusbur- 
gas, dažnai minėdamas ir Aukaimį ir Pa- 
graudą, jų niekada nesutapdino. Prof. 
Zajančauskas pabrėžė, kad viena Lietuviš
kuose Keliaraščiuose menama “graudu” 
buvo tarp Veviržės ir Jūros, kita tarp Mir- 
glonos ir Bykoš. šiandien istorikų daugu
mas sutinka, kad Pagrauda buvęs kraštas 
Švėkšnos — Naumiesčio — Šilutės trikam
pyje, reiškia, kur suėjo Skalvos, Pilsa- 
tės ir Karšuvos plotai. LTSR Istor. Šalti
niai teigia, kad Pagraudos sritis buvusi 
dabartinės Šilutės ir gretimos apylinkės 
(T. I, p. 31.)

Dusburgas praneša, kad 1311 m. lietu
viai kovojo su kryžeiviais Pagraudoje taip:

“Brandenburgo komendantas ir dauge
lis brolių su 1500 vyrų nujojo i Pagraudos 
apylinkes ir, nors žinojo lituvius esant iš 
anksto įspėtus ir pasiruošusius ginklu prie
šintis, tačiau... drąsiai Įsibrovė į minimą 
apylinkę ir daugelį žmonių nužudę ar paė
mę i nelaisvę, stipriai viską naikindami ug
nimi bei plėšimais. Kai jis iš ten išėjo ir pa
matė netikėlius, pasiruošusius kovoti, iš
naikino visus belaisvius žmones ir visa, 
kas grobyje buvo gyva. O Manstas Masins 
ir Sudargas ir kiti kilmingieji, matydami 
brolių negirdėtą narsumą, be galo stebėjo
si.” (SPR I, p. 177.)

Apie 1317 m. įvykius Pagraudoje yra 
kitas Dusburgo pranešimas:

“Tų pačių metų vasarą apie Jonines tas 
pat maršalas su broliais ir vyrais iš Zam
bijos, kai priartėjo Pagraudos sritį, pa
dalino savo kariuomenę į 4 būrius. Brolis 
Hartmanas ir brolis Friederikas Kvitz su 
60 vyrų privalėjo pulti kai kuriuos šios 
srities kaimus, bet paklydo ir nieko nenu
veikė. Antroji kariuomenės dalis, būtent 
brolis Friderikas von Liebenzell, Ragai
nės komendantas, turėjo slapta priartėti 
prie Gedimino pilies ir ją paimti, tačiau 
nežinia kuriuo būdu pilies žmonės sužino
jo tai iš anksto ir pilį gynė, nors priešpili 
broliams pavyko sudeginti. Trečioji dalis, 
būtent brolis Albertas de Indagine ir 60 
vyrų, Įsibrovė i vieno kilmingojo ir galin
go vyro, vadinamo Sudargu, sodybą ir ją 
drauge su aplinkiniais kaimais pavertė pe
lenais, daugelį vyrų išžudę, paėmė Į nelais
vę jo žmoną su vaikais ir šeimyna ir su 
daugeliu kitu moterų bei kūdikių.” (SPR 
I, p. 183.)

Ir šitoje vietoje Ordino kronikininkas 
parodo, ‘kad Ordino brovimosi metu Į 
mūsų tėvų žemę, ji nebuvo tuščia kaip 
Mortensenai tai norėjo, bet buvo pilna 
žmonių ir Pagrauda buvo vienas gyntųjų 
susispietimo centras.

6. Klaipėdos įgulos kovos su skalviais.
Mums yra žinoma visa eilė pranešimų 

apie kryžeivių kovas su skalviais, kurių 
daugumas, deja, nėra pilni ir teteikia anų 
Įvykių fragmentiškas iškarpas. Išėmus Eil. 

Livonijos Kronikos, nė vienas, pavyz
džiui, nemini Klaipėdos pilies įgulos kovas 
su skalviais. Net prof. Salys, kuris Liet. 
Enciklopedijoje yra labai plačiai (ir daž
nai, deja, labai vienpusiškai) pasisakęs 
Maž. Lietuvos klausimais, Enciklopedijos 
XXVII tomo, p. 536 padėtame skyriuje 
“Skalva” yra šilą fazę praleidęs.

Ordinas pridavė Klaipėdai nepapras
tai didelę reikšmę ir tikėjosi iš jos plačius 
savo planus (tarp jų, pav., Žemaitijos už
kariavimą) realizuoti. Tam tikslui jis 
ilgus dešimtmečius po Klaipėdos steigimo 
laikė jos pilyje labai stiprią įgulą, kuri 
ugnimi ir kardu siautėjo apylinkėje: 1252 
m. rudenį ir 1253 metais nuteriojo Ceklį, 
1254 m. pro Užmarį puolė, plėšė ir prie
vartavo Sambiją ir sambius, pakartotinai 
apėjo žemaičių užtvaras ir savo “Litauer- 
reisen” — ais nešė ugnį, mirti ir belaisvę 
iki Medingėnų (Varnių), ir nuo 1252 iki 
1274, t. y. 22 me tus, iš šiaurės puolė ir nai
kino skalvių giminę. Apie Klaipėdos įgu
los riterius ELK kronikininkas rašė eil. 
7080 iki 7082 taip:

“Šie haben wunders vii getan 
Zu schalowe in dem landė
Mit roiihe vunde mit Brande.”

(Jie darė daug stebuklų
. Skalavijos krašte 

plėšimais ir deginimais.)
Šis trumpas, bet labai aiškus praneši

mas mums parodo, kad 1) riteriai $kal

į vos nepuolė vien iš pietų, bet ir iš šiaurės, 
kad jie nepuolė jos vieną kartą, bet daug 
kartų, 2) kad jie ten “stebuklų” pridarė, 
reiškia, silpnino skalvių giminę ir 3) kad 
jie tokį kilties naikinimą plėšimais ir de
ginimais vykdė. Todėl tokiam skyriui la
bai tiktų antraštė “Die Raeuber und Mor- 
derbrenner von Memel” (Klaipėdos plėši
kai ir žudikiški degintojai).

O Mortensenains, kurie savo veikalo 
skyriuje “Die Schalauer”, p. 94 — 100, 
stengiasi skalvius į silpnų giminėlių pozi
ciją nustumti, galime parodyti (ko iie ži
nojo, bet savo kūrinyje tačiau nutylėjo), 
kad viena šiaurės Skalva buvo toks tirštai 
gyventas ir turtingas kraštas, kad net gro
buoniški riteriai nespėjo jo per 22 metus 
išplėšti.

7. Autochtonų pilys ir kaimai prie 
Minijos ir Veviržės

Dusburgo pranešimus apie Nemuno. 
Skalvos, Aukaimio, Pagraudos, Putvių ir 
kitas pilis Juro upės baseine papildė len
kų archeologas Ludvigas Krzywickis, ku
ris savo 1906 m. Varšuvoje išleistame vei
kale “zmudž starožytna”, pateikė savo 
Klaipėdos apskrities pasienyje vykdytų 
kasinėjimų davinius ir vaizdavo visą eilę 
jo surastų) pilių sodybų prie Minijos ir Ve
viržės, tarp Gargždų ir žem. Naumiesčio.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Elektrinius automobilius pradės 
gaminti po 10 metų

Daugelis iki tol turės mirti nuo užnuodyto oro

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad tiktai susitarus

Ofiso — HE 43758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. Gi 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6132 So Kedzie Ave., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofisą: HE 41414, rez. RE 7-4867 

09 8R. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 8—8 vaL po pietų 
kasdien Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniai* uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. ♦elef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai . pirmad.. ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

aatrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. i. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai., nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo * >• vai po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

M ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę

VAL.; pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4 Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Teiet. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T.

Vai.; ant rad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Po 10 metų elektriniai auto
mobiliai bus gaminami masi
niais kiekiais ir nuo tuomet 
žmonės miestuose pradės kvė
puoti švaresniu oru. Kaip žino
mas technologinis rašytojas Clif
ford B’. Hicks rašo Daily News 
sausio 16 d. nr., General Motors 
jau užpernai demonstravo du 
automobilius, vienų varomų ba
terijomis, antrų kuro celėmis 
(fuel cells). Ford Motor pade
monstravo stiprų baterijinį au
tomobilį. JAV kongresui yra 
įteikti du biliai, kuriais būtų 
paremtas naujų praktiškų elek
trinių automobilių modelių sta
tymas ir bandymas. JAV val
džia remia 86 projektus tinka
miausioms baterijoms išrasti.

Vienas Washingtono moksli
ninkas John Hocke su $1,000 

, “kapitalu” persidirbęs Ssavo au
tomobilį įrodė, kad jau dabar 
elektrinį automobilį galima pa
sigaminti ir kad toks apsimoka. 
Savo mažiukų Kink Midget au
tomobiliukų iš gazu varomo jis 
priderino elektrinei jėgai, še
šios standartinės švino - rūgšties 
baterijos varo jo du 1.6 arklio 
jėgos elektrinius motorus ir

Oflee: M? 5*0O« -ei 

no v Vileišis 
r.vnVTOJAS IR CHIRURGAI 

756 WEST 35 STREET 
(Kampa* Hoisted ir 35-o* gatvių)

P’-mmimo valandos- kasdien 14 p. p 
- «-8 vai vak šeštadieniai* 14 p. p 
'TroČind <r ’V'kma dieniai s uždaryta

42 P. ŠILEIKIS. 0, P-
ORTMOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban
" dažai Speciali pagalba kojom* 

'Areh Supports) ir t. t
Vai <J—4 ir R__R šeštadieniai* 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 Wnst 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

PERKRAUSTYMAI ]

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

^2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063^

MOVING
Aodrwstas perkraustyma* 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

IŠLINDO YLA
IŠ MAIŠO:
OFICIALIAI SYLVANIA
SPALV. TV — PATI GERIAUSIA

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 ,

Lietuvi, eik pas lietuvį!

r

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Hoke kasdien važinėdamas į sa
vo darbų jau pravažiavo dau
giau kaip 2,000 mylių, padary
damas po tris ketvirtadalius 
cento (.675 c.) vienai myliai iš
laidų. Suvažinėti 20 mylių (ten 
ir atgal) jam kaštuoja kasdien 
po 13.5 centų.

Yardney Electric kompanija 
New Yorke jau turinti pagami
nusi elektrinį automobilį va
žiuojantį iki 55 mylių greičiu 
iki 80 mylių vienu baterijos pa
krovimu. GM (General Motors) 
du modeliai Electrovair ir Elec- 
trovan per 16 sekundžių iš zero 
išvysto greitį iki 60 mylių, va
žiuoja vienu baterijos pakrovi
mu iki 150 mylių ir išvysto 
greitį iki 70 mylių per valanda.

Neatsilieka ir Europos kraš
tai. Anglijoje jau daugiau kaip 
40,000 elektra varomų sunkve
žimių išvežioja duonų ir pienų; 
Prancūzijoje valdinė Renault 
firma įtemptai ieško tinkamiau
sio elektrinio modelio; Japoni
joje, Italijoje išbandomi savo 
išradimų elektriniai modeliai.
Ar plaučiai dar 10 metų ištvers?

“Jei mes kų nors nepadarysi
me labai greitu laiku”, perspėja 
klimatologas Helmut Lands
berg, mūsų miestai pavirs mil
žiniškomis maro duobėmis, ku
riose kvėpavimas bus lėta savi
žudybė. Gyventojai pasidarys 
alergiški, anglinio viendegio ir 
švino apnuodyti, sergu chroniš
ku bronchitu ir emfizema ir 
miršta nuo sieros dvidegio su
keltų kardio-respiratorinių (šir
dies ir kvėpavimo) ligų ir nuo 
benzopireno sukelto vėžio .. .

Šiandien motoriniai vežimai 
daugiau negu visa kita sukelia 
kenksmingųjų oro poliucijų (už
teršimų). Didesnioji suteršto 
oro pusė mūsų melstuose pa
eina iš automobilių degalų. .Jau 
1966 metais Amerikos vieške
liuose ir gatvėse buvo 94 mili
jonai automobilių ir sunkveži
mių, beveik po vienų kiekvienai 
amerikiečių porai. Tie motor- 
vežimiai per vienus metus iš
metu į orų daugiau kaip 85 mi
lijonus tonų teršalų, tai yra 
kiekvienas automobilis per me
tus išmetė po daugiau kaip visų 
tonų nesudeginto gazo (dujų)...

Nestebėtina, kad kvėpuojant 
šitokių nuodų broga Amerikos 
didmiesčiuose žmonių mirimai 
įvairiomis plaučių ligomis kas
met dvigubai didėja...

---------- ---- ----------- ----W 
| I S CHICAGOS 1 R | 

APYLINKIŲ J

Revere, Mass., miestelyje 8 mėty Kenneth Cimmino užšoko ant le
do ir buvo nuneštas tolyn nuo kranto. Jį išgelbėjo gaisrininkas, 
nusitiesęs lengvas kopėčias. Gaisrininkas vaiką nukėlė nuo ledo 

ir nunešė ant kranto.

★★★★★★★★★★★★

PEACE COSTS MONEY 
jEjUY U.S. SAVINGS BONDS

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Būsiąs pradėtas visame JAV apie 10 tų gydytojų per metus

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTĄUPYKJTE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Llrkifnuino aro* liūdesiu tslandojt 
gražiausios gėlė* ir vainikai, antkn 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehili 6-2345-6

1410 So. 501 h AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotnri^ DfarektorM 
MAŽE»F/ANS 

6M6 SO. WkSTKRM AYR.

MAtetQMil vumt

REpubHc 7-8606 REpubHc 7-8601

krašte plataus masto bandy- gauna po daugiau kaip $100, 
mas, ' ar operacijomis galima 000 pa i amų vien tik iš viešo-
pagelbėti pačioje reumatodi 
nio artričio pradžioje.

Reumatoid. artritis 
pagydomas operacija

Chicago j e vykstančioje Ame
rikos ortopedijos chirurgų 
akademijos konferencijoje bu- 

,vo skaityti keli referatai apie 
jdaug žmonių žalojančių sųna- 
jrių liga — reumatoidinį artri- 
ti, kuriuo serga apie 3 nuošim
čiai amerikiečių ir iš tų du 
tečdaliai yra moterys.

New Yorko universiteto reu- 
matologas Dr. McEwan prane
šė, kad operacijos būdu di
džiausioji dalis tos ligos yra 
pašalinama, nuimant nuo są
nario nesveika ►synovialinę 
membrana. Ta membrana yra 
savotiškas “pamušalas”, ku
riuo v ra padengti sąnariai. 
Vietoje pašalintų membranų 
užauga naujos membranos vi
siškai sveikos.

Kitas reumatoiogas Dr. Jo
seph Hollander, Pennsylvani- 
jos universiteto profesorius, 
paaiškino, kad reumatodinis 
artritis nėra sukeliamas bak
terijų, o erzinančių medžiagų 
susikaupimų. Po operacijos tik 
mažas nuošimtis vėl tų ligų be
galina. Tuo tarpu vienintelis 
labiausiai patikimas vaisias lai 
ligai švelninti yra aspirinas, 
pasakė Dr. McEwan.

Medicinos patarnavimas 
skaitomas nepatenkinamu
Chicagos srities ligoninių stu

dija parodė, kad sveikatos pa
tarnavimas neturtingųjų, mies
to dalyse yra nepatenkinamas. 
Išskiriant du miesto sveikatos 
centrus ir keletą specializuotų 
sveikatos įrengimų, Chicagos 
neturtingųjų gyvenamos vie
tos skaitomos “medicinos dy
kumomis”. Ypač tai jaučiama 
negrų gyvenamose dalyse, iš 
kurių ir daktarai bėga.

Pietinėje miesto dalyje Oak
land, kur veik vieni negrai gy 
vena, 26,300 gyventojams bėra 
likę vos 5 gydytojai, kai dar 
1953 metais čia buvo 35 dakta
rai. Woodlawn sritis, taip pat 
veik išimtinai negrų gyvena
ma, su 78,200 gyventojų 1953 
metais turėjo 62, 1965 metais 
beturėjo 35 gydytojus. Neg
rams apsigyvenus turtingoje 
South Shore (paežerės) srity
je, per 10 metų pabėgo du treč
daliai daktarų. Likusieji prak
tikos turi tiek daug, kad per 
dienų praleidžia po daugiau 
kaip 150 pacientų, kiekvie
nam imant vos po 2 ar 3 minu
tes laiko. Iš 1700 Cook apskri
ties gydytojų, galinčiu gydyti 
pacientus pagal medicare, tik 
70 gydytojų praeitą vasarų at
liko daugiau kaip pusę visų 
sveikatos pašalpa gaunančių
jų priėmimų. Kad tai buvo 
pelninga rodo laktas, kad

sios šalpos (public aid) paci
entų.

Nestebėtina, kad beveik vi
si daktarai savo honorarus 
ima iš pacientų grynais, ka
dangi pasirodo pagal medica
re išmokėjimus gauna tik po 
C mėnesių ar net po 2 metų.

Pilnas sunkvežimis 
meksikonų

Federaliniai agentai praeity 
pirmadieni sulaikė Milwaukee 
gyventojų Jose Acosta Sanchez, 
10, nedideliame 8 x 14 pėdų 
sunkvežimėlyje bevežantį į 
Cliicagą 52 meksikonus, kurie 
prisipažino norėję ('.hieagoje 
užsidirbti pinigų, šoferis San
chez aiškinosi net “nežinojęs”, 
ką jis savo sunkvežimyje veža.

Chicaga su nelegaliais ipek- 
sikonais imigrantais turinti 
senas bėdas. Pernai jų čia bu
vo suimta 4,600, šiemet jau 318.

Susirinkimu ir parengimų 
r K A VEŠIM Al

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu 
Draugijos metinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, sausio 24 d.. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd St., 8:00 
vai. vak. Nariai prašomi atsilankyti, 
nes yra svarbių reikalų aptarti.

E. Strungys, nut. rast.

— Lietuviu Motery Piliečiy Lygos 
metinis susirinkimas įvyks ketvirta
dienį, sausio 25 d.. Lietuvių Auditori
joje, mažojoje salėje 7:30 vai. vak. 
Nares prašome atsilankyti, nes bus 
svarbių raportų išduota. Po susirin
kimo bus skanių užkandžių.

E. McNamee, nut. rast.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Borrowing a car forą 
joyride isn’t the biggest 

crime in the world.
But it’s a start.

Don’t help a good boy go bad. Lock your car. Take your keys.

.................. ,n ..... .....

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340:

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN. ILL. Phone: 636-2320
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JONAS VAIČIŪNAS

PETRAS ARMONAS APIE 
‘KOVOTOJUS

p

ad | muzika. Kada jau kantataLietuvoje sakytume, 
net tvoros pyška iš šalčio, 
kagoje realistiškiau: vežimo 
padangos dejuoto dejuoja ant 
Įšalusio sniego.

Pasistatęs kailinių apykak
lę, Įvirstu pas “Dainavos” an
samblio dirigentų muzikų Pet
rą Armona. Jau ne už kalnų 
Sukaktuvinių metui Vasario 16 

os minėjimas, o “Dainava” 
------meninės minėjimo dalies 
atlikėjas.

Energingąjį dirigentą randu 
prie piano, irgi bekovojau ti su 
gaidomis.

Matote, turiu “Kovotojų” 
partitūrą taip mokėti, kaip sa
vo penkis pirštus matyti. Taip 
ir sėdžiu diena po dienos prie 
pianino, linksmai aiškina 
Arinonas, lur būt, Įspėjęs, ko 
tas “nenaudėlis” Įsibrovė.

— Maestro, tikiuosi Jūsų per
ilgai negaišinti. Norėčiau ši tų 
sužinoti ir visuomenei pateik
ti. Taigi, Įdomu iš kur kilo min
tis “Kovotojus” parodyti Su
kaktuvinių metų proga?

— Chicagos Lietuvių tary
bos pirmininkas J. Pakalka 
bus sugalvojęs šios kantatos 
mintį. Susirišo su rašytoju St. 
Santvarų. Išdavą matome — 
rašytojas parašė kantatai lib
retto. Tada buvo kreiptasi Į 
mane dėl muzikinės dalies. Aš 
patariau kviesti kompozitorių 
J. Gaideli. Mat, abu bostoniš- 
kiai, tad galvojau, kad jiems 
ir bendradarbiauti bus geriau. 
Mano siūlymas buvo priimtas, 
ir Gaidelis parašė žodžiams

bu
vo baigta, Chicagos Lietuvių 
Taryba nutarė kviesti “Daina
vos” ansamblį, nes dainaviš
kiai jau ilga metu eilę atlieka 
programą Vasario 16-os minė
jimuose.

Pats pavadinimas “Kovo
tojai” jau parodo kantatos 
minti. Kokios kovos joje paro
domos?

Kantatų kompozitorius 
skirsto i tris dalis. Jose atsis
pindi kovos dėl nepriklauso
mybės. partizanai ir t. t. Galė
čiau duoti keletą pavyzdžių: 
“Gyvi, kur dėl laisvės mirti 
žengia”, arba: “Per laika bus 
gyva kovotojų dvasia”. Toliau 
prieidama prie savanorių ko
vų, pav. “Dieve, kiek privirk- 
dei motinų senų.. . ”

Antroji dalis — Motinos Rau
da, kalbanti apie palaidotų 
sūnų raudojančią širdį. Sako
ma :“Ar rasiu tave po vaisme
džių pavėsiu, ar stūgaus tik 
juoda naktis”.

Trečioji dalis lyg ir linksmes
nė. Duosiu irgi keletą pavyz
džių: “Nelaisvės pančių amži
nų nėra... Atlėks pavasaris, 
kaip gulbė, ir grįš i gimtinę 
gandrai, i dirvą bersim aukso 
grūdą — visi kartu, visi ben- 
drai... ” Toliau tariama: “Ko
voj kartu rankas visi kartu, vi
si bendrai.
tėvynė — visų bendra, 
viena.

Toje pačioje dalyje 
daina: “Kyla, kyla girių
lai, žengia Į lemtingą kovą bro
liai, lyg audras Įveikia ąžuo
lai. . arba: “Laisvė degs 
tėvu žaliam šile... Viską tau 
aukoj am, o, tėvyne... Amžių 
amžiais būsi tu laisva — lais
vėje budėsim neatskirti, o, tė
vyne, o, motina, Lietuva.”

Einant prie atomazgos: 
“Narsių savanorių atkilo pul
kai lyg Baltijos marių daina, 
ir laisvę alsavo žmogus ir lau
kai. Garbė, garbė didvyriam 
Amžina, gili, kaip gelmė, par-

. Kova ir laisvė ir 
visų

žygio 
saka-

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

itizano auka, aplieta krauju 
milžinu dovana. . . ”

Tu r būt, gan ilga ta kan
tata?

Šiai, pačio Gaidelio pažy
mėta keturiasdešimt minu
čių. Žinoma, viena, kita mi
nutė gali svyruoti.

Chorui, matyt, darbo ne
mažai, kaip ir Jums Pačiam. 
Kūrinys gal naujoviskesnis, gal 
neįprastas?

Muziką būtu šių dienų. 
Orkestrui moderniška, bet 
pačiam chorui prieinamai pa
rašyta. Labai gabiai ir suma
niai atliktas balsų vedimas, o 
tai, nors ir moderniškų kūrini, 
padaro mėgėjų chorui ne per
daug sunkiai Įveikiama. 'Ta
čiau, išskyrus tuos choro daly
vius, kurie dainavo “Maro” ir 
“Mindaugo” išpildymuose,,Chi
cagos lietuvių chorams toks 
sudėtingas dalykas dar nėra 
tekę dainuoti.

Bendrai, Gaidelio “Kovoto
jai” yra rinitas ir efektingas 
kūrinys. Jis turėtų kiaušy to
jams padaryti gilų Įspūdį.

Jūs senas “vilkas” diri
guoti chorui su orkestru dar iš 
Šiaulių operetės laikų. Ar ti
kite, kad čia nebus didesnių 
keblumų chorų su orkestru su
derinti, ypač kad su orkestru 
ir repeticijų gal ne per dau
giausia bus?

Nors akompaniainentas 
yra gana moderniškas, neįpras
tas choristų ausiai, tačiau, il
giau jo Įsiklausius, tampa pa
juntamu ir savu. Dėl to neat
rodo, kad būtų bėdos, žino
ma, kantata Įmanoma gerai iš
mokti, tiktai choro dalyviams 
Įsisamonėjus, kad tai yra rini
tas ir sunkus kūrinys. Jam rei
kia Įdėti daug pasišventimo ir 
darbo. Dabar repetuojame du 
kartus per savaitę, bet ateity
je teks ir dažniau susirinkti.

Tai tik vien choras tų kan
tatą atliks?

— Ne. Kantatos išpildyme 
dalyvaus ir solistai: Danutė 
Stankaitytė, Arnoldas Vokie
taitis ir Antanas Pavasaris. Jų 
darbas nė kiek nemažesnis už 
choristų.

Norėčiau, kad nebūtų pa
mirštas Alfonsas Gečas, talki
ninkaująs kantatai ruošti dar
be.

Gal dar turėtumėte kokią 
mintelę apie “Kovotojus” pa
sakyti ?

Šiandien ne. Gal prieš 
ęatį spektakli dar kas nors 
nauja ar ypatinga atsiras.

Pasikalbėjimas baigtas. Pet- 
ras Armonas vėl sės prie pia
no, išdirbti smulkiausias deta
les. Jo rankose atsakomybė už 
“Kovotojus”, Negali kilti abe
jonės — jis padalys viską, kas 
lik Įmanoma padaryti, o mes 
vasario 18 dieną susibursime 
Civic Opera House salėje.

Daug sėkmės Jums, maes
tro, kartu chorui, solistams ir 
kitiems talkininkams!

Tik ar mes pajėgsime Įver
tinti tą didžiuli darbą? Darbą, 
atliktą liuoslaikio valandomis, 
atsižadant savų reikalų ir sa
vų malonumų.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE
Rejkta Darbininkių

Parduodami iš naujų modelinių namų baldai 30% iki 50% nuolaida, 
televizijos, šaldytuvai, skalbimo mašinos, virimo ir šildymo krosnys. 

Galima pirkti išsimokėtinai. Aptarnauja lietuvis

BEN GRIGONIS
6154 So. HALSTED STREET. TEL. TR 3-0086

Yra vieta mašinoms pasistatyti.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy mėty patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
o

Per annum on 
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

.— --------------- 1------ ;--------------------- ----- ;-------- ■_■■ ■■
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Namų rūsyje Įsirengė 
inkstų valymo mašiną

Vienas čikagietis Bobert 
Bowbin, 30, namų rūsyje, Ber- 
wyne Įsirengė brangią mašiną 
gelbėti gyvybę savo žmonos 
Bonnie, 26, kuri serga sunkia 
inkstų liga. Tokia mašina kaš
tuoja $5,500, jos Įrengimas dar 
apie $600, bet užtat kiekvie
nas mašinos panaudojimas 
bekaštuoja $27, kai ligoninėse 
už toki pavartojimą kiekvieną 
karta reikia mokėti nuo $100 
iki $200.

Mrs. Bowbin dešinėje kojoje i 
arteriją, yra visam laikui Įtai
syta U formos žarnelė, prie 
kurios galų kiekvieną trečia
dienį ir sekmadienį yra pri
jungiami du maži vamzdeliui 
ir per juos apie 10 valandų yra 
iš jos kūno kraujas nuleidžia
mas i tą inkstų mašiną, čia 
kraujas yra apvalomas nuo vi
sų nešvarumų ir grąžinamas 
atgal Į jos kūną.

S A L E S M E N

START THE NEW YEAR OFF RIGHT! 
START A NEW CAREER!

Not a job, but a careeč with the 
midwest’s fastest growing indepen
dent electronics distributor. A new 
branch and expansion opens up op
portunity for:

EXPERIENCED OUTSIDE 
SALESMEN IN DETROIT 

& CHICAGO
EXPERIENCED PHONE 

SALESPERSON IN CHICAGO. •
EXPERIENCED SHIPPING AND 

RECEIVING SUPERVISOR.
New opportunities opening up in the 
near future. If you have experience 

'and feel qualified to handle challenge, 
please reply. All company benefits 
such as profit-sharing and insurance 
included. Pay commensurate with 
experience. Outside sales positions 
include expenses and auto.

Write or call collect for 
confidential interview’.

Mr. BILL STRONG % FJR Midwest, 
5255 MICHIGAN AVE., 
ROSEMONT, ILL 60018.

Tel. (312) 678-8560

MEAT CUTTER
Fy.xperienced.

Quality service market. Full 
time. Ask for K e n, 

1559 SHERMAN AVE.
Evanston, Ill.

Whye not Insure your future in 1968 -
• RELOCATE TO EAST COAST •

REGISTERED NURSES
AND 

LICENSED PRACTICAL
NURSES

Opportunity for RN’s and LPN’s to 
join staff of Philadelphia’s most mo
dern hospital where nurses are an im
portant part of the professional pa
tient-care team, not just employees. 
Full time and part time. Attractive I 
salaries and personnel policies. Plea-' 
sant working conditions in attractive, į 
suburban Fox Chase area, adjacent to I 
Jeanes Hospital. Supervisory positions 
available. Conveniently reached by ; 
car or public transportation. Free 
parking. Every other weekend off.

Apply Director of Nursing:

AMERICAN
ONCOLOGIC HOSPITAL
Central and Shelųiire Aves.,
PHILADELPHIA, PA. 19111 

or Telephone 215 — RA 2-1900

PATIKIMA MOTERIS
NAMŲ RUOŠAI

1 ar 2 dienos 'savaitėje. Atlyginimas ' 
susitarus. Gera transportacija.
Fullerton, Lincoln ir Halsted 

apylnikėje.
Tel. 281-4789

po 4:30 vai. vak.

GENERAL OFFICE

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOą SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS 
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

LYDINTOJAI - WELDERS 
DARBININKAI

patyrę plieno plokščių gaminimo dirb
tuvėje. Nuolatinis darbas. 

Daug priedų.

OAKLEY STEEL 
PRODUCTS CO.

650 So. 28 Ave.
BELWOOD, ILL.

Typing required. Some filing. Per
manent position. Good starting salary 

and benefits. 5 day week.
F. J. R. MIDWEST INCORP.

Call 678-8560 
ROSEMONT, ILL.
Near O‘Hare Airport

MEDŽIO DARBININKAI 
PATYRUSIEJI

• LYGINTOJAI
• VANDENIU LYGINTOJAI

Viršvalandžiai. ‘ 
Užpelnyti pakėlimai1, apdrauda, 

pensija.
THE HARMONY CO. 

4600 So. KOLIN

PATIKIMA MOTERIS 
NAMŲ RUOŠAI

Ir lengvam virimui, 2 mok. amž. vai-1 
kams ir 2 suaugusiems. Gyventi vie
toje. 5 dienos savaitėje. Privatus 
kambarys, vonia ir TV. Atlyginimas 
susitarus. Rekomendacijos. Geri na
mai tinkamam asmeniui. Evanstone. j

Klausti Mrs. LURIE TA 9-8485 
darbi dienomis.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Vasario 26 d. išskrenda pirmoji š. m. 
ekskursija. Kelionė iš Chicagos į Briu
seli ir atgal kainuoja tik $396. Kas 
nori pasinaudoti lėktuve likusiomis 
keliomis vietomis, privalo tuojau už

siregistruoti mūsų įstaigoje.

MAINTENANCE MAN
Able to do electrical work and gene
ral maintenance repairs on small 

equipment.
Welding experience helpfull.

Call Mr. GALASSO 
842-7660

BRADLEY & VROOMAN CO. 
2629 So. DEARBORN

ELECTRICAL 
ENGINEER 

Excellent opportunity with a progres
sive company for a college graduate 
who majored in electrical enginee
ring; will be responsible for project 
type work in our plant engineering 

section. Contact 

APPLETON
COATED PAPER CO.

825 E. WISCONSIN AVE. 
APPLETON, WISCONSIN 

An Equal Opportunity Employer

Inkstų fundacijos direktorius 
Hayes Bw.all sako, kad tokios 
namie operuojamos mašinos 
yra šviesiausia viltis sunkiomis 
inkstų ligomis sergantiems 
žmonėms. Illinojuje dar tik 8 
žmonės yra palaikomi sveiki ir 
gyvi dėka tokių mašinų, kurios 
operuojamos nebe ligoninėse.

Jau 44 užmušti
Pranešama, kad nuo šių me

tų pradžios, tai yra nuo Sausio 
1 dienos 12.01 vai. ryto auto
mobiliai Cook apskrityje jau 
užmušė 44 žmones, iš jų 19 
žmonių Chicagos mieste, kur 
per ta laika sužeistų buvo jau 
2,032.

♦ Aero Klubo vakaras. Nese
niai Čikagoje susiorganizavęs 
Amerikos Lietuvių Aero Klu
bas rengia vakarą su šokiais, 
kuris įvyks š. m. vasario 3 d., 
Marquette Hall salėje, 6908 So. 
Western Ave. Vakaro tikslas 
— sukelti lėšas klubo veiklai 
pagyvinti ir skraidymo priemo
nėms įsigyti. Bus paruošti šalti 
užkandžiai, kavutė, veiks baras. 
Šokiams gros orkestras. Pra
džia 8 vai. vak. Stalai užsisako
mi iš anksto telef. VI E-7457.

(Pr)

♦ Sol. Arnoldas Vokietaitis, 
pakviestas dainuoti kantatoj 
“Kovotojai”, susipažinęs su ja 
pranešė, kad išpildymas esąs 
sunkus, bet pati kantata jį labai 
sudominusi. Jis atvyks ir va
sario 18 d. 3 vai. p. p. Civic Ope
ros rūmuose dalyvaus kantatos 
išpildyme. (Pr).

PATIKIMA MOTERIS
Lengvai namų ruošai ir virimui d-ro' 
namuose. 3—5 dienos savaitėje. 4 
suaugusieji. Atlyginimas susitarus. 
Puiki transportacija. Arti buso ir L.

Skambinti JU 8-1211 vakarais 
ar sekmadieni.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
KLEBONIJAI

2 kunigai. Reikalingos reko
mendacijos. Gyventi vietoje. 
Privatūs 2 kambariai ir vonia.

Skambinti CO 4-1523

DIRBANČIAI MOTINAI reikalinga 
subrendusi patikima moteris šeimi
ninkauti, gyventi vietoje. Privatus 
kambarys. Yra 2 mergaitės: 4 ir 8 
metų. Atlyginimas susitarus. Geri na
mai tinkamam asmeniui. 111 ir Ke
dzie apyl. 238-7855. Turi kalbėti kiek 
angliškai.

SALAD LADY
DAYS 9 TO 3 

TUESDAY THROUGH FRIDAY.
DIAMOND 

HEAD RESTAURANT
3321 W. COLUMBUS AVE.

Near 79th & Kedzie 
See Mr. MITCHELL

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių

X gyvybės, sveikatos
( ir biznio-

/ Patogios išsimokė-
----------- jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-HL Į YOUR DOLLARS
I J Call: Frank Zapolis
* "U 3208Vi W. 95th »t.

GR 6-4339
MMMANCCMNMN GA 4-8654

LAIKAS ATĖJO
7 KAMBARIŲ LIUKSUS rezidenci

ja. 8 metų gelsvas mūras 28x65 pė
dų su aukšta pastoge. Gazu basebo
ard šildymas. Karpetai, 2 auto mūro 
garažas. Su nuolaida $36,000.

3 BUTAI IR BIZNIS. $3,600 nuo
mos. Platus lotas. Maži taksai. 
$21,400.

APIE 30 PĖDŲ lotas ir garažas. 
Biznio zona. $11,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. $3,000 paja
mų. Naujas gazu šildymas. 2 auto 
garažas. Apie 50 pėdu lotas. $22.000.

APARTAMENTINIS MŪRAS. Gra
žus 11 butų namas. Aluminum lan
gai. Apie $12,900 nuomos. $87,800.

2 BUTŲ — AUKŠTU STOGU mū
ras ir garažas. Alyva šildymas. — 
$25,500.

7 KAMBARIŲ mūras su balkonu.
2 auto garažas. Air conditioning. 
Karpetai. 2 vonios. Aluminum lan
gai. $25,500.

6 KAMBARIŲ “octagon” ir 2 auto, 
muro garažas. Moderni kabinetų vir
tuvė, karpetai. Potvynio kontrolė. 
35 pėdų lotas. $19,950.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

■■■■■■■■■■■«■■■■■■■!
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBftS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■>

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, neikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

$11,000 METINIŲ PAJAMŲ, 7 butai. 
4x6, 2x5, 1x3. 4 auto garažas. Karštu 
vanedniu alyva šildymas. Mažos išlai
dos. Ridgeway ir 25-toj apylinkėj.

• $39,500.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

♦ Chicagos Liet. Medžiotojų 
ir Meškeriotojų Klubas kviečia 
visus į kaukių balių sausio 27 
d., 7 vai. vak., Marquette salėje, 
6908 So. Western Ave. Bus vai-1 
gių ir gėrimų bufetai. Gros Ra- 
monio orkestras. Kaukėms ski
riamos vertingos dovanos. Įėji
mas $1.00. (Sk).

Paryžiaus madų specialistai moterims 
paruošė paveiksle matomus drabužius 
ateinančio pavasario madoms. Ma
noma, kad šis drabužėlis bus nešio

jamas pajūriuose ir paežerėse.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660 
k —

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENE 
-&■■■■■■ E B SJįKB ■!!■■■■-

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

kainavimas veltui, kreipkitės bet kada

BIVIN'S SEWERS 
3227 W. North Ave. 
3021 West 63rd St.

Išvalome išmatų baseinus, prava
lome visus vamzdžius, pataisome 
vandentekį. Apkainavimas veltui. 

Telefonuoti 276-2421.
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